
 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
 

Pedagogická fakulta 
 

Katedra hudební výchovy 

 
 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 
Hudební činnost ve Střelicích na pozadí  

meziválečného českého tisku 

 

 

 
KAROLÍNA SKLENÁŘOVÁ 

 

 

 

 

 

 
Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Coufalová, Ph.D. 

 
OLOMOUC 2011 

 

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: Hudební činnost ve Střelicích na 

pozadí meziválečného českého tisku zpracovala sama. Veškeré prameny a zdroje 

informací, které jsem použila k sepsání této práce, byly citovány v poznámkách pod 

čarou a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury“.  

 

 
V Olomouci, 20. června 2011 

 

…………………… 

Karolína Sklenářová 

 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ráda bych na tomto místě poděkovala Mgr. Gabriele Coufalové, Ph.D. za vstřícný 

přístup, spolupráci a ochotu při vedení této diplomové práce a za odborné rady a pomoc 

poskytnutou v průběhu jejího zpracování.  

 

 

 



 

4 

 

OBSAH 
 

 ÚVOD …............................................................................................................5 
 1 VÝVOJ HUDBY ČSR OVLIVNĚNÝ I. SVĚTOVOU VÁLKOU 

1.1 Důsledky I. světové války a vzniku ČSR pro český hudební život….7 

1.2 Hudba jako svobodné povolání…………………………………………8 

1.3 Moderní hudební instituce v meziválečném období………………...10 

2 HUDEBNÍ DĚNÍ V MEZIVÁLEČNÉM OBDOBÍ 
 2.1 Hudba na Brněnsku v meziválečném období……………………….14 

 2.2 Skladatelské osobnosti Brněnska…………………………………….17 

3 OBEC STŘELICE 
 3.1 Historický vývoj Střelic od počátků do současnosti…………………19 

 3.2 Hudební dění ve Střelicích…………………………………………….21 

 3.3 Období meziválečné…………………………………………………...23 

  3.3.1 Z kroniky obce Střelice………………………………………23 

  3.3.2 Čtenářsko-pěvecký vzdělávací spolek Kollár……………..30 

  3.3.3 Sokol Střelice…………………………………………………34 

  3.3.4 Orel Střelice…………………………………………………..38 

4 BRNĚNSKÝ MEZIVÁLEČNÝ TISK SE ZŘETELEM NA TISK HUDEBNÍ 
 4.1 Obecné pojednání o brněnském meziválečném tisku……………..49 

 4.2 Brněnský hudební meziválečný tisk………………………………….50 

5 HUDEBNÍ DĚNÍ STŘELICKA VE VYBRANÉM  
MEZIVÁLEČNÉM TISKU…………………............................................56 

ZÁVĚR…………………………………………………………………….…………73 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ……………………………...75 
SEZNAM PŘÍLOH………………………………………………………………….78 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 ÚVOD 
 

Meziválečné období v ČSR je spjato s rozvojem kultury a umění. „Období 

první republiky se stalo nijak náhodou vyvrcholením předcházejících zisků a 

úspěchů. Národy Čechů a Slováků stanuly v moderních dějinách poprvé na půdě 

svébytného samostatného státu, a to takového, který ve svých základech měl 

svými tvůrci „nahoře“ i „dole“ zakódováno odhodlání být státem lepším, než byl 

ten předcházející, státem demokratickým, který poskytne maximum možností 

volnému kulturnímu rozvoji své občanské společnosti.“1 

Rozvoj v tomto období zaznamenala česká divadelní scéna a s ní spojené 

ochotnické (amatérské) divadlo, dále filmový průmysl, rozhlas, architektura a 

stavebnictví, výtvarné umění, samozřejmě také hudební umění (zvláště opera, 

symfonická hudba, ale také lidová píseň či jazzová hudba), česká poezie i próza 

a s tím spojený rozmach nakladatelství a publicistiky.  

Tento rozkvět umění měl jistě velký dopad i na obyvatele ČSR, ať už žijících 

ve velkých městech či v malých vesnicích. Přišlo mi tedy zajímavé ponořit se 

hlouběji do této problematiky a začít ji zkoumat v místě, které je mi nejblíže, a to 

v mých rodných Střelicích, obci, ke které mám osobní vztah, ve které od narození 

vyrůstám a jsem s ní spjata.  

Protože však toto téma rozvoje umění v meziválečných letech není možné 

komplexně obsáhnout v jedné práci, zvolila jsem si mi nejbližší část a to hudební 

dění a celkový pohled na kulturu, která byla ve Střelicích za první republiky 

provozována. 

Jak jsem již psala na začátku, v letech 1918-1938 začala vzkvétat také 

publicistika, s níž je spojený zejména tisk různých periodik. Cílem mé práce tedy 

bude nejen uvést kulturní dění v meziválečném období ve Střelicích, ale také 

zmínit dobová periodika, v němž tyto informace o Střelicích nalezneme.  

V první kapitole je popsán vývoj hudby v obecné rovině, tak jak ho prožívala 

celá meziválečná ČSR. Jelikož Střelice leží 15 km od Brna a Brno je tedy 

nejbližším kulturním centrem a má na okolní obce významný vliv, soustředí se 

celá druhá kapitola na brněnskou meziválečnou hudební činnost. Ve třetí kapitole 

                                                             
1 KÁRNÍK, Z.: České země v éře první republiky (1918-1938), díl třetí O přežití a o život (1936-
1938). Praha: Libri, 2003. s. 278. 



 

6 

 

je představena obec Střelice, její historie a současnost a léta 1918-1938 

popsaná jak obecně z kroniky obce Střelice, tak také s důrazem na kulturní a 

hudební činnost z materiálů několika spolků působících v Střelicích 

v meziválečných letech. Čtvrtá kapitola je zaměřena na brněnský tisk za první 

republiky, nejprve obecně a potom se zřetelem na tisk hudební. Poslední pátá 

kapitola pojednává o kulturním i všeobecném dění Střelicka z meziválečného 

českého periodika Den. 

V závěru diplomové práce uvedu shrnutí poznatků, ke kterým jsem dospěla. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

1 VÝVOJ HUDBY ČSR OVLIVNĚNÝ I. SVĚTOVOU VÁLKOU 

 

1.1 Důsledky I. světové války a vzniku ČSR pro český hudební život 
Největší problém v období války souvisel s mobilizací a pozdějšími odvody, 

kvůli nimž se velmi zúžily řady aktivních hudebníků (např. Novákovi nadaní žáci 

Bohumil Kyselka či Hugo Mrázek). Dalšími problémy byla hospodářská krize a 

válečná cenzura. Reakce na válečné období našich hudebníků byly různorodé. 

Některé válka nechala chladnými, některé přesvědčila o spojení českého národa 

s monarchií (zvláště pak ty na předních místech na pražské konzervatoři či 

České filharmonie). Naštěstí existovali hudebníci, které tato doba chladnými 

nenechala a kteří sebrali odvahu válečné boje veřejně odsoudit. Jedním z nich 

byl například Vítězslav Novák a jeho sborový cyklus Síla a vzdor či Leoš Janáček 

s operou Její pastorkyňa. „První světová válka všude učinila definitivní tečku za 

světem 19. století a také česká hudba vyšla z válečných let proměněna a 

přeskupena.“2 

Vznik ČSR roku 1918 způsobil mezi hudebníky značnou aktivitu. „Objevila se 

řada revolučních požadavků a někdy se hovořilo přímo o „socializaci hudby“. 

Požadovalo se především zestátnění profesionálních českých hudebních 

institucí, vybudování orgánů hudební správy (hudební komory se sekcemi pro 

hudební tvorbu, hudební vědu a publicistiku, výkonné umělce, hudební výchovu, 

právní a sociální ochranu hudebnictva), soustředění hudebních památek a jejich 

evidenci.“3 Tímto problémem se zabývá i Vladimír Helfert v díle Naše hudba a 

český stát: „S větší určitostí lze uvažovat o postavení tzv. hudebního života 

v našem státě. Tedy, jak bylo by možno pracovat na polepšení a úpravě celého 

onoho komplexu otázek hudebních, jež týkají se našich reproduktivních institucí, 

našich ústavů hudebně-výchovných, sociálního postavení našich hudebníků – 

zkrátka všech těch otázek, které značí cestu od vytvoření děl k reprodukujícímu 

životu. A tu dlužno předem říci, že poměry našeho dosavadního hudebního 

života zdaleka neodpovídaly té výši, k jaké se naše produkující hudba 

dopracovala. Naše hudební poměry až do dnešních dní byly věrným obrazem 
                                                             

2 ČERNÝ, J., KOUBA, J. A KOL.: Hudba v českých dějinách od středověku do nové doby. Praha: 
Supraphon, 1989, s. 421. 
3 KOLEKTIV AUTORŮ: Dějiny české hudební kultury, 2. díl. Praha: Academia, 1981, s. 9.  



 

8 

 

malátnosti a roztříštěnosti národní, v níž nás zastihla válka. Uvažme jen, jak 

bohatou máme hudební kulturu!“4 

Další otázkou po vzniku ČSR bylo vypořádání se s novou situací mezi českou, 

slovenskou a německou kulturou. Co se týče vztahu mezi českou a německou 

hudbou, vyjadřuje se o něm V. Helfert takto: „Vždyť dnes celková situace naší 

hudby je taková, že svou plností, bohatostí a podivuhodnou hudebností 

předstihuje hudbu německou a světovou. Kdežto německá hudba zabředla na 

mělčinu pouhých vnějškových efektů za cenu myšlenkové chudoby a 

vyčerpanosti, anebo na písčinu pouhé extensivní šíře na úkor hloubky umělecké, 

hudba naše stále hledá a nalézá poctivé nové hudební hodnoty. Dnešní 

německá hudba nedovede skutečně umělecky cítícímu českému skladateli dáti 

nových myšlenkových popudů, které by byly plodné pro stvoření individuelně 

českého díla. Vývoj naší hudby směřuje tak dnes k úplné svéprávnosti. A této 

situace měl by si být vědom náš hudební život.“5 Zde je vidět, jak moc se čeští 

hudebníci toužili osamostatnit, vždyť česká hudba neměla svoje vedoucí 

postavení v českých zemích bezmála 300 let! Došlo tedy na některá opatření 

(např. převedení některých německých institucí do českých rukou) a tím bylo 

zajištěno, že se česká i německá kultura mohla rozvíjet jako kterákoliv jiná 

kultura. 

Co se týká slovenské hudební kultury, vznik samostatného státu byl pro ni 

zásadní. S českou pomocí, která spočívala v osamostatnění slovenské kultury od 

maďarské, tak začala vznikat slovenská profesionální hudební kultura. 

 

1.2 Hudba jako svobodné povolání 
Důležitou změnou, která se udála díky vzniku ČSR, byla možnost 

hudebníků své povolání vykonávat svobodně. Podle knihy Dějiny české hudební 

kultury, 2. díl6 měli nejlepší postavení členové divadelních orchestrů, dále mohli  

být hudebníci zaměstnaní v koncertních orchestrech, v rozhlase (o samotném 

vlivu rozhlasu na hudbu meziválečného období se podrobněji zmíním v kapitole 

                                                             
4 HELFERT, V.: Naše hudba a český stát. Praha: B. Kočí, 1918, s. 5. 
5 HELFERT, V.: Naše hudba a český stát. Praha: B. Kočí, 1918, s. 5-6. 
5 KOLEKTIV AUTORŮ: Dějiny české hudební kultury, 2. díl. Praha: Academia, 1981, s. 15-17. 

 
 



 

9 

 

1.3), dále v institucích vojenských hudeb, jako učitelé hudby, členové lázeňských 

orchestrů, ve dvacátých letech potom jako hudebníci v biografu (tato příležitost 

na konci dvacátých let zanikla rozmachem zvukového filmu). Největší část 

hudebníků byla ale odkázána na občasný výdělek v restauracích, kavárnách, 

vinárnách, barech, kabaretech apod.  

Je však podstatné říct, že mít povolání hudebníka nebylo v meziválečném 

období úplně nejvýhodnější. Tím, že se toto povolání stalo svobodným, 

nahrávalo tržnímu konkurenčnímu boji mezi hudebníky (tím mám na mysli 

profesionální hudebníky na jedné straně a amatérské hudebníky, hudebníky 

zahraniční a technické prostředky jako rozhlas, gramofon či zvukový film na 

straně druhé). Profesionální hudebníci tedy byli nuceni (zvláště v období 

hospodářské krize) za určitý obnos svůj um svěřit do rukou různým soukromým 

zprostředkovatelům či koncertním jednatelstvím. Z knihy Dějiny české hudební 

kultury, 2. díl7 se dále dozvídáme, že odborářské organizace hudebníků 

spatřovaly v těchto soukromých agenturách velký problém a tak vytvořily vlastní 

zprostředkovatelská centra, která sjednala zaměstnání pro členy bezplatně (např. 

organizace SOS – Svépomocné ochranné sdružení). 

Hudebníci profesionální a neprofesionální se tedy začali sdružovat do 

zájmových hudebních organizací. Profesionální hudebníci se sdružovali už před 

I. světovou válkou v tzv. Unii československých hudebníků, která se ve 

dvacátých letech dostala do popředí, protože činnost této organizace byla tehdy 

nejvýznamnější. Kniha Dějiny české hudební kultury dále uvádí, že roku 1928 

měla Unie 3 675 členů, roku 1934 už to bylo pouze 1 111 členů. Hlavním 

důvodem takto rapidního poklesu členů byla nastoupivší Světová hospodářská 

krize roku 1929, lidé neměli práci a tak nenavštěvovali bary a kavárny, ve kterých 

hudebníci doposud hráli. 

Hudebníci neprofesionální se také sdružovali a to v organizaci s názvem 

Odborové sdružení českých hudebníků (OSČH). Roku 1919 mělo toto sdružení 

7 400 členů, roku 1934 pak už 21 249 členů. Pozdější rozkol vyvolaný řídícím 

centrem OSČH vedlo roku 1930 k odštěpení Československé obce hudebnické, 

která ovšem nebyla nijak významná a opět roku 1942 splynula s OSČH.  

                                                             
7 KOLEKTIV AUTORŮ: Dějiny české hudební kultury, 2. díl. Praha: Academia, 1981, s. 18. 



 

10 

 

Vedle těchto hlavních organizací existovala ještě řada dalších, např. 

Československá jednota hudebních stavů, Klub moravských skladatelů, Klub 

orchestrálních umělců a několik německých organizací, z nichž největší byla 

organizace Der Zentralverband der Orchestermusiker.  

Je nasnadě, že v meziválečném období byla snaha tyto konkurenční 

organizace sjednotit. Ať už to byla roku 1920 Československá obec hudebnická, 

roku 1927 Svaz hudebních organizací ČSR či roku 1938 Spojené hudební stavy, 

k realizaci sjednocení hudebníků nedošlo. 

Další významnou událostí pro hudebníky po I. světové válce bylo r. 1919 

založení Ochranného sdružení autorského (OSA). Iniciátory byly hlavně 

skladatelé populární hudby (jedním ze zakladatelů OSA byl populární skladatel 

Karel Hašler), kteří si začali uvědomovat, co jim uniká při masové interpretaci 

jejich děl. Důležitými roky pro OSA se stal rok 1925, ve kterém byla uzavřena 

smlouva s Radiojournalem a rok 1926, ve kterém nabyl platnost československý 

zákon o právu autorském. „Tímto zákonem se prodlužovala zákonná ochrana 

z třiceti na padesát let po smrti autorově a nově se zaváděla i ochrana pro 

přenos hudebního díla na nástroje mechanické a veřejný přednes těmito nástroji. 

V platnost vstoupila též bezvýhradná ochrana hudebního díla při jeho šíření 

rozhlasem.“8 

 
1.3 Moderní hudební instituce v meziválečném období  
K rozvoji hudebního života v období první republiky přispěly také technické 

vynálezy. Nejvýznamnější institucí, která sloužila k rozvoji hudebnosti, byl 

rozhlas. Ze Slovníku české hudební kultury9 se dozvídáme, že v Československu 

vznikla rozhlasová společnost 7. června 1923 pod názvem Radiojournal s. s r. o., 

ale až do roku 1925 nemohla řádně plnit svou funkci pro nedostatečné technické 

zabezpečení. V Brně bylo vysílání zahájeno v roce 1924, roku 1926 zde byla 

postavena vysílací stanice anglické výroby o výkonu 2,5 kW. Koncem 20. let se 

v Brně zkoušel vysílač dokonce o výkonu 36 kW. Rozhlasový program zahrnoval 

zpravodajství a publicistiku, hudební sféru a programy mluveného slova, dělené 

na činohry a na pořady odborných redakcí; rozvíjelo se též vysílání německé a 

                                                             
8 KOLEKTIV AUTORŮ: Dějiny české hudební kultury, 2. díl. Praha: Academia, 1981, s. 23. 
9 FUKAČ, J., VYSLOUŽIL, J.: Slovník české hudební kultury. Praha: Supraphon, 1997, s. 791. 



 

11 

 

pravidelně byly rozhlasem přenášeny operní představení a koncerty. Od r. 1925 

si rozhlas budoval i svůj vlastní hudebně provozní aparát (základy rozhlasových 

orchestrálních těles v Praze, Brně a Ostravě), čímž rozšířil nové zaměstnanecké 

možnosti pro hudebníky. 

 Československý rozhlas byl ustanoven jako příspěvková organizace, 

příspěvky od majitelů přijímačů se vybíraly prostřednictvím pošty. Z poloviny 

těchto příjmů bylo ve 30. letech pořizováno technické vybavení, polovina sloužila 

k honorování programů a zajištění administrativní činnosti.  

„Rozhlas se stal hned ve svých počátcích nejen důležitým médiem šíření 

hudby, ale též institucí, které celkově profilovala další vývoj hudební kultury, 

stimulovala rozmach hudebního průmyslu a měla zpětný dopad na charakter 

hudební tvorby, interpretace a recepce. Při přijímání hudby nabídlo rozhlasové 

vysílání hudby možnost zcela individuální a privátní recepce, byť i závislé na 

posluchačově zájmu, zálibě a úrovni.“10 Rozhlas také pořádal např. hudební 

vysílání pro školní mládež či přímo do školy, čímž pozitivně ovlivnil průběh hodin 

hudební výchovy.  

Dále se ze Slovníku české hudební kultury11 dozvídáme, že první pokusné 

vysílání hudebního pořadu v ČSR se uskutečnilo 29. března 1923 a ještě téhož 

roku bylo zahájeno pravidelné vysílání. Zpočátku zde vystupovaly hlavně 

soubory menšího obsazení a měla spíše ráz improvizované zábavné produkce, 

na níž vystupovali např. hudebníci z biografů, žáci hudebních a pěveckých škol 

apod. Již v roce 1924 nám rozhlas nabízí koncepčně promyšlené hudební 

pořady a koncertní cykly, přednášky, operní večery, symfonické a komorní 

produkce. Hudebnímu vysílání tak byly vyhrazeny zvláštní vysílací večerní časy.  

Brněnské vysílání rozhlasu bylo v meziválečném období velmi činné. 

„Pravidelné vysílání hudebních pořadů z Brna (od září 1924) odráželo od 

počátku specifickou tvářnost brněnské a moravské hudební kultury (první operní 

přenos z brněnského divadla již 2. dubna 1925). V programech se na přelomu 

20. a 30. let objevuje forma reportáže (národopisné obrázky zvláště z Moravy, 

Černušákovy reportáže z operních premiér atd.). Vedle tematických cyklů se 

zabydlují další prezentační formy jako hudebně vzdělávací relace a pásma, 

                                                             
10 FUKAČ, J., VYSLOUŽIL, J.: Slovník české hudební kultury. Praha: Supraphon, 1997, s. 792. 
11 FUKAČ, J., VYSLOUŽIL, J.: Slovník české hudební kultury. Praha: Supraphon, 1997, s. 793. 



 

12 

 

profily umělců, výklady skladeb a uvádění děl speciálně vytvářených pro rozhlas. 

Nejživěji si vedla brněnská stanice, kde autorsky působili V. Helfert, G. Černušák, 

K. Vetterl, J. Racek, V. Úlehla, D. Chalupa a F. Kožík. Průkopnické byly některé 

přenosy z Brna do zahraničí, např. přímé vysílání koncertu z komorní tvorby 

sovětských skladatelů z auly brněnské univerzity do Moskvy r. 1935.“12 

Znatelně pomaleji než rozhlasová činnost v meziválečném období v ČSR rostl 

gramofonový průmysl. Vznik gramofonového průmyslu zahájil proces současné 

masové komunikace, hudba tak získala novou možnost svého šíření. Jak je 

zmíněno v knize Československá vlastivěda13, počátky českého gramofonového 

průmyslu jsou spjaty s působením německých firem, které uplatňovaly na 

vydaných deskách i český repertoár hraný českými hudebníky. První česká 

gramofonová společnost zvaná Esta byla založena až roku 1928. Dále ze 

Slovníku české hudební kultury14 zjišťujeme, že nejvýznamnější českou firmou 

se stal Ultraphon, který založili bratři F. a J. Valentiniové roku 1929. Kvůli 

hospodářské krizi se Ultraphon zaměřoval spíše na nonartificiální hudbu (J. 

Ježek, trampské soubory). Z artificiální hudby to byl za první republiky pouze 

jeden natočený operní komplet Prodaná nevěsta v podání souboru Národního 

divadla v Praze za řízení Otakara Ostrčila, realizovaná zahraniční společností 

His Master´s Voice.  

Další moderní instituce rozvíjející se v meziválečném období byl zvukový film. 

Ten na rozdíl od rozhlasu znamenal pro hudebníky nepříznivý vliv pro jejich 

zaměstnání a projevil se rušením hudebních souborů. Některým hudebním 

skladatelům naopak zvukový film zvýšil publicitu. Podle knihy Dějiny české 

hudební kultury, 2. díl15 to byl např. E. F. Burian, Otakar Jeremiáš, Jaroslav 

Křička, Jiří Srnka nebo již zmiňovaný Jaroslav Ježek. První projekce zvukového 

filmu se v ČSR konala 15. listopadu 1927.  

Poválečný stav také umožnil rozvoji a tisku notovin a tím pádem rozmachu 

hudebních nakladatelství. V Praze to bylo např. nakladatelství Z. Vlk (r. 1923) či 

nakladatelství R. A. Dvorský (r. 1936). V Brně se hudební nakladatelství také 

velmi slibně vyvíjela. „Roku 1936 vzniklo hudební nakladatelství Melantrich, které 

                                                             
12 FUKAČ, J., VYSLOUŽIL, J.: Slovník české hudební kultury. Praha: Supraphon, 1997, s. 793. 
13 Československá vlastivěda díl IX, umění, svazek 3, hudba. Praha: Horizont, 1971, s. 263. 
14 FUKAČ, J., VYSLOUŽIL, J.: Slovník české hudební kultury. Praha: Supraphon, 1997, s. 243. 
15 KOLEKTIV AUTORŮ: Dějiny české hudební kultury, 2. díl. Praha: Academia, 1981, s. 32. 



 

13 

 

spolupracovalo s nakladatelstvím O. Pazdírka v Brně. Brněnský O. Pazdírek 

vydával hojně novější moravskou hudbu, didaktická díla Ševčíkova, knižní práce 

apod.“16 Významnou roli také sehrálo nakladatelství vzniklé v roce 1919 Hudební 

matice Umělecké besedy (HMUB), které se soustředilo výhradně na původní 

domácí tvorbu. HMUB dále rozšířila svůj program o vydávání literatury o hudbě 

(zejména učebnice a pedagogická literatura), která Hudební matici umožnila dále 

vydávat ztrátová díla umělecké hudby.  

Všechny tyto již zmíněné technické vynálezy (rozhlas, gramofon, zvukový film 

a rozvoj hudebních nakladatelství) měly za následek také růst výroby hudebních 

nástrojů. Dle knihy Dějiny české hudební kultury, 2. díl17 to byl zejména nárůst 

výroby klávesových nástrojů (např. firma Petrov v roce 1930 zaměstnávala 350 

dělníků a vyrobila 2 000 kusů klávesových nástrojů) a také výroba varhan (ta se 

soustřeďovala v Kutné Hoře a v Krnově). Výroba dechových nástrojů byla 

zastoupena firmou V. F. Červeného v Hradci Králové, v Brně to potom byla firma 

Josefa Lídla, které na Moravě měla zcela výlučné postavení. Tradici si zachovaly 

houslařské dílny, ve kterých pracovaly houslařské rody Homolků, Dvořáků a 

Vávrů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
16 FUKAČ, J., VYSLOUŽIL, J.: Slovník české hudební kultury. Praha: Supraphon, 1997, s. 594. 
17 KOLEKTIV AUTORŮ: Dějiny české hudební kultury, 2. díl. Praha: Academia, 1981, s. 30. 



 

14 

 

2 HUDEBNÍ DĚNÍ V MEZIVÁLEČNÉM OBDOBÍ 
  

 

2.1 Hudba na Brněnsku v meziválečném období 
Za první republiky bylo Brno po Praze druhým nejpočetnějším městem. Roku 

1921 mělo Brno 210 000 obyvatel a roku 1937 na základě zákona o sloučení 

sousedních obcí s Brnem už 306 000 obyvatel, čímž vzniklo tzv. Velké Brno18. 

Také svým významem se Brno řadilo hned za Prahu – bylo hlavním městem 

země Moravskoslezské. V Brně byla také za první republiky založena 

Masarykova univerzita (r. 1919) a bylo otevřeno brněnské výstaviště. Město bylo 

tedy střediskem průmyslu a obchodu a také školství a kultury. Ze známých 

osobností v Brně v meziválečném období působil např. vynálezce Viktor Kaplan, 

novinář Jiří Mahen či architekt Bohuslav Fuchs.  
V úvodu této kapitoly bych uvedla úryvek Vladimíra Helferta napsaný ještě za 

války (únor 1918) z odvážné studie Naše hudba a český stát, která obsahuje 

kritiku hudební struktury a konkrétní návrhy na budoucí uspořádání: „Pokud se dá 

předvídat z dnešního stavu hudebního života na Moravě, vyvinou se příští 

poměry pravděpodobně tak, že kulturním střediskem východní skupiny zemí 

českého státu (Moravy, Slezska a Slovenska) bude Brno. Tím stane se Brno i 

střediskem hudebního života těchto zemí, podobně, jako Praha je centrem 

uměleckým a kulturním pro Čechy. Pak ale otázka samostatného zemského 

divadla v Brně a samostatného orchestru koncertního a konservatoře zemské 

bude posunuta do stadia nezbytného praktického rozřešení. V Brně vykvete nový 

hudební život, který podstatně obohatí naši celou hudební kulturu. Na jakých 

konkrétních základech by mohl a měl tento nezrozený dosud život být postaven, 

o tom přinese tato knihovna speciální studii. Zde budiž jen tolik poznamenáno, že 

naším, pražským hudebním poměrům je nezbytně třeba, aby vedle nich vyrostlo 

nové středisko hudební. Jinými slovy: našemu hudebnímu životu třeba je zdravé 

umělecké konkurence. Jsem jist, že by hudební poměry v Praze nebyly možny 

v dnešním nezdravém stavu, kdyby v Brně měly středisko, které by mohlo s nimi 

konkurovat. Tak by byly nuceny k napětí nejlepších svých sil. Neboť jedna 

                                                             
18 Oficiální stránky města Brna [online]. poslední revize 2. 2. 2011 [cit. 2011-6-1]. Dostupné z  
< http://www.brno.cz/turista-volny-cas/historie-mesta/historie-mesta-brna >. 



 

15 

 

z příčin pohodlnosti a úpadku našich hudebních poměrů je neblahý náš kulturní 

monopolism, který se u nás v ničem neosvědčuje. Dnes např. správa Národního 

Divadla ví, že naše hudba je jí prostě vydána na milost a nemilost. Našemu 

skladateli, jenž nechce se svou operou kupčit na scénách německých, nezbývá 

nic jiného, nežli spoléhat na blahovolnost Národního Divadla. To by přestalo, 

kdybychom v Brně měli druhou operní scénu. Pak by Národní Divadlo bylo 

nuceno změnit svůj poměr k české tvorbě, nechtělo-li by zůstat za brněnským 

pozadu. A tak by bylo s celým naším hudebním životem.19 Od Brna se tedy 

požadovalo, aby se stalo druhou českou hudební metropolí a kulturním centrem 

východní části republiky.  

Hudba po převratu byla na Brněnsku silně ovlivněna předchozí tvorbou a 

činností zejména skladatele Leoše Janáčka. Po vzoru hlavního města Prahy i 

Leoš Janáček, jakožto ředitel varhanické školy, po vzniku ČSR usiloval o zřízení 

státní hudební konzervatoře v Brně. Sloučením Janáčkovy varhanické školy, 

Besední hudební školy a spolku Vesna tak s platností od 1. září 1920 vznikla 

Státní hudební a dramatická konzervatoř v Brně.  

Kniha Dějiny hudby na Moravě20 připomíná, že pro pozitivní rozvoj hudby 

v Brně také sehrála skutečnost, že po roce 1918 byly českým koncertům a 

operním představením zpřístupněny budovy německých městských divadel. 

Dalším pozitivem pak bylo, že 1. ledna 1931 přešlo provozování Národního 

divadla v Brně do rukou země Moravskoslezské. Připomeňme zde např. ředitele 

Národního divadla v Brně Františka Neumanna v letech 1919-1929, dále pak 

operního režiséra Oty Zítka (ředitel Národního divadla v letech 1929-1931) a také 

Milana Sachse (1931-1938). „Neumann dokázal svou houževnatou prací vytvořit 

z brněnského kulturního života pozoruhodně soustředěný organismus, který 

poutal k sobě pozornost naší i zahraniční hudební veřejnosti. Pro brněnský 

hudební život, divadelní i koncertní, mělo Neumannovo působení zásadní 

význam.“21 Neumann uvedl premiéry Janáčkových oper i novinky jiných českých 

autorů (B. Martinů, V. Novák, O. Ostrčil) konfrontované se světovou moderní 

tvorbou (Debussy, Ravel, Stravinkij).  

                                                             
19 HELFERT, V.: Naše hudba a český stát. Praha: B. Kočí, 1918, s. 32-33. 
20 SEHNAL, J., VYSLOUŽIL, J.: Dějiny hudby na Moravě. Vlastivěda moravská, země a lid, Nová 
řada, svazek 12. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 2001, s. 191. 
21 KOLEKTIV AUTORŮ: Dějiny české hudební kultury, 2. díl. Praha: Academia, 1981, s. 92. 



 

16 

 

Další významnou úlohu v rozvoji hudební činnosti v Brně sehrálo ve dvacátých 

letech Moravské kvarteto. Původní interpreti tohoto kvarteta byli F. Kudláček, J. 

Kuchař, J. Trkan, J. Křenek). Moravské kvarteto se zasloužilo o interpretaci děl 

mladých skladatelů, jako byli např. P. Haas, V. Kaprál či V. Petrželka. „Největší 

poctou pro Moravské kvarteto, jež proslulo autentickou interpretací Janáčkových 

kvartet, bylo provedení Listů důvěrných, jež kvartetu svěřil Janáček roku 1928 

krátce před svou smrtí.“22 S Moravským kvartetem byl spjat Klub moravských 

skladatelů, který byl založen po vzoru Spolku pro moderní hudbu v Praze 17. září 

1922. Ke koncertní činnosti sloužilo klubu hlavně právě Moravské kvarteto, 

Filharmonický spolek Besedy brněnské a divadelní orchestr. Klub moravských 

skladatelů v Brně dosud funguje, sídlo má v budově státní Konzervatoře Brno. 

Klub propaguje a šíří zejména soudobé umění české, vzniklé na Moravě, 

podporuje ale také zároveň soudobou hudbu evropskou a světovou. Připouští 

širokou tvůrčí stylovou a žánrovou paletu od operní, orchestrální, komorní, 

vokální, elektroakustické a komputerové hudby až po pestrou oblast pop-music, 

jazzu a rocku. Pořádá každoročně cykly koncertů, např. Od Janáčka k dnešku, 

Minulost a současnost, Dny mladých interpretů, Mladé varhany, večery premiér, 

koncerty vzpomínkové, k jubileím, z tvorby pro mládež.23 

Další drobné komorní sestavy v Brně byly Janáčkovo kvarteto (r. 1932-38), 

Moravské komorní sdružení (1918), Moravské dechové kvinteto (1927). Dále 

Slovník české hudební kultury24 připomíná, že se v meziválečném období v Brně 

rozvíjela i sborová činnost mnoha významných těles. Byl to např. Vachův sbor 

moravských učitelek, jehož tradice sahá až k r. 1912, v meziválečných letech 

vedený prof. Ferdinandem Vachem (1912-1934) a Břetislavem Bakalou (1936-

1958). Sbor funguje dodnes, sídlí v budově Konzervatoře Brno. Dále to bylo 

sdružení OPUS řízené V. Steinmanem a také Akademické pěvecké sdružení 

Moravan vzniklé ustanovením pěveckého kroužku při Spolku katolických 

vysokoškolských studentů MORAVAN v Brně v roce 1931, který v současné 

době diriguje MgA. Tomáš Ibrmajer PhD. (*1978).25 

                                                             
22 KOLEKTIV AUTORŮ: Dějiny české hudební kultury, 2. díl. Praha: Academia, 1981, s. 98. 
23 Stránky Firmy Brno, katalog firem [online]. poslední revize 2. 5. 2011 [cit. 2011-6-6]. Dostupné 
z < http://www.firmy-brno.cz/f21653-klub-moravskych-skladatelu-brno-kulturni-a-spolecenske>. 
24 FUKAČ, J., VYSLOUŽIL, J.: Slovník české hudební kultury. Praha: Supraphon, 1997, s. 82. 
25 Oficiální stránky Akademického pěveckého sdružení Moravan [online]. poslední revize 1. 5. 
2011 [cit. 2011-6-6]. Dostupné z < http://aps-moravan.unas.cz/historie.htm>. 



 

17 

 

V meziválečných letech byl v Brně též činný Symfonický orchestr založený při 

vysílání Československého rozhlasu v Brně (r. 1924), kterému připadalo za úkol 

interpretovat zejména českou moderní hudbu.  

  V Brně vznikla početná česká skladatelská obec, jíž do své smrti (1928) 

vévodil tehdy již mezinárodně uznávaný L. Janáček. Dále ze Slovníku české 

hudební kultury26 zjišťujeme, že od roku 1920 vychovávala skladatele již 

zmíněná nová brněnská konzervatoř. Nejvýznamnější z nich připomenu 

v následující kapitole.  

  Co se týče německé brněnské hudební kultury, od r. 1918 se opíral německý 

koncertní život o činnost orchestru Brűnner Philharmoniker, jehož prvním 

dirigentem byl ustanoven kapelník opery August Emanuel Veit, původem z Čech. 

Dále z knihy Dějiny hudby na Moravě27 zjišťujeme, že politický převrat po r. 1918 

zvrátil dosavadní dominantní postavení Němců, a tak v rozdělení provozní doby 

divadla byla zvýhodněna česká strana. Např. v budově brněnského Městského 

divadla byly německému opernímu souboru ponechány pouze dva hrací dny 

v týdnu. Změnil se i vztah k české hudbě – již roku 1923 zazněl na koncertě 

Brněnských filharmoniků Smetanův Valdštýnův tábor. K výrazným osobnostem 

německého koncertního života meziválečné doby řadíme Josepha Heideggera či 

Georga Szella.  

 

2.2 Skladatelské osobnosti Brněnska  
Jádrem mé diplomové práce určitě není výčet hudebníků, kteří působili v Brně 

mezi válkami. Aby tato práce byla úplná, připadá mi důležité se alespoň zmínit o 

některých nejvýznamnějších postavách brněnské meziválečné hudební scény. 

Jejich hudební přínos budu naznačovat velmi stručně, spíše obecně.   

Nejvýznamnější osobností meziválečného hudebního Brna je bezesporu Leoš 

Janáček. Jak už jsem se zmiňovala dříve, byl velmi činný – byl redaktorem 

brněnských Hudebních listů, založil brněnskou varhanickou školu, podnítil 

založení Konzervatoře v Brně. V meziválečném období se představil jako 

moderní reformátor opery. „Poslední desetiletí jeho tvorby 1918-1928 je 

prostoupeno pouze vynikajícími opusy, jak dokládají úspěchy Janáčka 
                                                             

26 FUKAČ, J., VYSLOUŽIL, J.: Slovník české hudební kultury. Praha: Supraphon, 1997, s. 81. 
27 SEHNAL, J., VYSLOUŽIL, J.: Dějiny hudby na Moravě. Vlastivěda moravská, země a lid, Nová 
řada, svazek 12. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 2001, s. 221,222. 



 

18 

 

v zahraničí na festivalech soudobé hudby. Janáček vybudoval v artificiální hudbě 

20. století styl, kterým se zapsal nesmazatelně do dějin hudby tím, že vytváří 

otevřené možnosti recepce nejméně po celé 21. století.“28 Vychoval mnoho žáků-

skladatelů. Byl to např. Jaroslav Kvapil, nejen skladatel, ale také pianista, dirigent 

Besedy brněnské a významný pedagog na brněnské konzervatoři. Dále to byl 

Osvald Chlubna, Václav Kaprál, Vilém Petrželka, Pavel Haas či Josef Blatný.  

Jak už jsem zmínila v předchozí kapitole, v meziválečném období v Brně 

vzniklo poměrně hodně nových hudebních souborů. Tento fakt se projevil také na 

profesním růstu reprodukčního umění, tedy původu znamenitých sólistů. V Brně 

to byl např. flétnista Josef Bok působící po dvacet let v Brně, hornista Josef 

Kohout, který v Brně učil od r. 1928 a vychoval řadu zdatných hornistů a dále 

také jeden z nejvýznamnějších českých varhaníků Eduard Tregler.29 

 Co se pedagogické činnosti týká, zmiňme Otakara Ševčíka, představitele 

houslové pedagogiky, dále pak klavírní pedagožku meziválečného období 

Růženu Kurzovou či dirigenta a pedagoga Viléma Steinmana.  

Nesmíme také zapomenout na muzikologa a pedagoga Vladimíra Helferta, 

který brněnské muzikologii zanechal silný vědecký a pedagogický odkaz, a také 

na Ludvíka Kunderu, autora hudebně historických spisů, knih a statí o soudobé 

hudbě a spisů kritických a pedagogických. S Helfertem pak spolupracoval 

Gracian Černušák, čímž pomáhali dát Brnu nový kulturní rozměr.30 

Výčet hudebních osobností Brněnska rozhodně není kompletní. Tímto jsem 

jen chtěla vyzdvihnout vliv Brna na meziválečnou hudbu v ČSR a dokázat, že V. 

Helfert svou vizi o budoucnosti brněnské hudební scény z knihy Naše hudba a 

český stát (úryvek jsem zmiňovala v úvodu kapitoly 2.1), předpověděl téměř 

přesně.  

 

 

 

 

                                                             
28 SCHNIERER, M.: Hudba 20. století. Brno: Janáčkova akademie múzických umění, 2005, s. 61, 
62. 
29 KOLEKTIV AUTORŮ: Dějiny české hudební kultury, 2. díl. Praha: Academia, 1981, s. 103. 
30 Oficiální stránky Českého hudebního slovníku osob a institucí [online]. poslední revize 4. 5. 
2011 [cit. 2011-6-6]. Dostupné z <http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/>. 



 

19 

 

 3 OBEC STŘELICE 

 Dosud jsem popisovala všeobecnou situaci hudebního dění na Brněnsku 

v meziválečném období. Nyní se konečně přesouváme do obce Střelice, která je 

jádrem celé mé práce.  

 3.1 Historický vývoj Střelic od počátků do současnosti 
 Nejstarší stopy lidského osídlení střelického území vedou až hluboko do 

pravěku, do doby kamenné. Z oficiálních webových stránek obce31 se dočítáme, 

že ve Střelicích bylo nalezeno hojné množství střepového i jiného materiálu, 

bohužel však ve značně poničeném stavu. Archeologické nálezy jsou uloženy 

v depozitářích Národního muzea v Praze a Moravského muzea v Brně. 

 Co se nejstaršího dochovaného písemného záznamu pojmenování obce týče, 

je nám znám z latinské zakládací listiny kartuziánského kláštera z roku 1375 ve 

tvaru Strzielcz. Na staré farní pečeti s vyobrazením sv. Jiljí i na mapovém 

zákresu obce na mapě markrabství moravského od G. M. Tyrolského z roku 1692 

můžeme nalézt název obce ve tvaru Strelitz. Na nejstarším střelickém zvonu 

z roku 1731 byla spřežka „tz“ nahrazena písmenem c – tudíž měl název již nám 

známější tvar – Strelic.32 

 Nejstarším v originále dochovaným dokumentem obsahujícím písemnou 

zprávu o Střelicích pochází z 13. srpna 1375, kdy byl založen kartuziánský 

klášter u sv. Trojice v Králově Poli v Brně (dnes je jediným zachovaným 

klášterem kartuziánů na Moravě a nejlépe dochovaným u nás vůbec). Markrabě 

Jan Jindřich Lucemburský zde uvádí, že daruje klášteru svůj majetek a ještě mlýn 

na Dornychu, předměstí na Trnité, vinici v Obřanech, ves Černovice a také svou 

vesnici Střelice (Strzielicz).33 Více o tomto se také dočítáme v knize Brněnský 

okres, II. místopis Moravy, r. 1897: „Střelice bývaly původně samostatným 

statkem markraběcím. Králové propůjčili jej časem některému úředníku svému a 

r. 1229 král Přemysl Otakar I. vyňal poddané vsi Střelic z pravomocnosti úředníků 

těch a nařídil, aby soudil je Brněnský sudí. Okolo r. 1270 byly od krále Přemysla 

                                                             
31 Oficiální stránky obce Střelice [online]. poslední revize 8. 2. 2009 [cit. 2011-2-20]. Dostupné z  
<http://www.streliceubrna.cz/pocatky-osidleni-od-praveku >. 
32Oficiální stránky obce Střelice [online]. poslední revize 8. 2. 2009 [cit. 2011-2-20]. Dostupné z  
<http://www.streliceubrna.cz/historie-obce>. 
33Oficiální stránky obce Střelice [online]. poslední revize 29. 3. 2009 [cit. 2011-2-20]. Dostupné z  
<http://www.streliceubrna.cz/nejstarsi-pisemne-dokumenty-v-dejinach-obce >. 



 

20 

 

Otakara II. zastaveny městu Brnu.  Když pak markrabě Jan založil v Králově Poli 

klášter Kartouzův, daroval jim také ves Střelice s lesem Hájkem kromě lesa 

obecního. K panství Králova Pole náležely Střelice až do r. 1825, kdy je koupil 

Jindřich rytíř Smetana za 23.500 zl. stř. a připojil k sousedním Hajanům.“34 

 Z této knihy se také dočítáme, kolik zdejší obyvatelé vrchnosti platili a 

robotovali. Bylo to např. 23 zlatých úroku půlletně, 74 zlatých viničného, 

s potahem robotovali týdně s jedním spřežením 2 dny. Obec byla povinna od 

vrchnosti brát ročně 2 vědra vína a prodat je.  

 Dále se také z této knihy dozvídáme něco málo o Střelickém kostele: 

„Duchovní správa ve Střelicích jest jedna z nejstarších. Panovníci a klášter 

v Králově Poli nenechali tak velké dědiny zajisté bez chrámu Páně. Kostel sv. Jiljí 

stojí na pahorku uprostřed jižní části osady, byl několikrát obnoven, posledně r. 

1819, 1846, 1855. Na hlavním oltáři jest obraz Panny Marie ze zrušeného 

kláštera v Králově Poli a nejsv. Trojice, na vedlejším sv. Václav a Jan Nep., nad 

sakristií oratorium. Dva stříbrné kalichy a jiné věci v sakristii ukradli zloději v noci 

15. února r. 1783. Na věži jsou 3 zvony: nejstarší 1 ½ centu z r. 1562 s českým 

nápisem a dva větší 9 a 12 centů z let 1679 a 1685.“35 

 Poslední informace z této knihy se týkají zejména majetku Střelic okolo roku 

1897: „Obec utrpěla také válkami, zvláště když nepřátelé Brno obléhali, např. r. 

1740 byli zde Sasové a díl osady vypálili. Jmění měla r. 1750: radnici, z níž platila 

vrchnosti 12 zl. úroku, 7 m. polí, 27 m. pastvin, luk po 13 vozů sena a 6 ½ vozu 

otavy, les 761 ½ m. Tento jí patřil již r. 1375, když markrabě Jan věnoval i tuto 

dědinu klášteru v Králově Poli. Na pečeti z roku 1589 měla nápis: „Peczet 

Strzelycz 1589“ a znakem střelu a kosíř.“36 

 V současné době mají Střelice 2600 obyvatel, svou základní školu, kterou 

navštěvuje 380 dětí (i z okolních vesnic), dále mateřskou školu, obecní knihovnu, 

zdravotní středisko, lékárnu či sportovní halu. Ve Střelicích také funguje základní 

umělecká škola, do které chodí 250 žáků. Vyučuje se zde hudební obor 

(dechové, klávesové, smyčcové nástroje, kytara, zpěv, bicí a hudební nauka) 

                                                             
34 SLAVÍK, F. A.: Brněnský okres, vlastivěda moravská, II. místopis Moravy, Brno 1897. Brno: 
Garn, 2007, s. 293. 
35 SLAVÍK, F. A.: Brněnský okres, vlastivěda moravská, II. místopis Moravy, Brno 1897. Brno: 
Garn, 2007, s. 293, 294. 
36 SLAVÍK, F. A.: Brněnský okres, vlastivěda moravská, II. místopis Moravy, Brno 1897. Brno: 
Garn, 2007, s. 295. 



 

21 

 

taneční a výtvarný obor. Obyvatelé tu mají také dobré sportovní zázemí (TJ Sokol 

Střelice, fotbal, košíková, volejbal, futsal, šachy). V obci se také nachází 

Zámeček Střelice – domov pro osoby se zdravotním postižením, které zajišťuje 

celoroční péči pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením. Nejstarší a 

jedinou budovou ve Střelicích, která je chráněná památkovou péčí, je kostel 

Nejsvětější Trojice, jehož původ sahá až do středověku. Dlouholetou tradici zde 

také má Sbor dobrovolných hasičů, který byl založen již v roce 1898. V roce 2004 

obec za podpory EU navázala přátelské partnerské vztahy s italským městem 

Assago u Milána a s francouzským městečkem Nozay u Paříže, čímž se snaží 

podporovat ušlechtilé záměry směřující k poznání kultury těchto národů, jejich 

historie a současného života občanů. Střelice leží 15 km jihozápadním směrem 

od Brna na železniční trati Brno – Jihlava a Brno – Znojmo. Vzhledem k této 

příhodné poloze mají zdejší obyvatelé dostatek pracovních příležitostí a zároveň 

si mohou užívat pěkného a klidného okolí.  

 

 

 3.2 Hudební dění ve Střelicích 
 Střelice patří k několika obcím v okolí Brna, v nichž se dodnes alespoň z části 

udrželo kulturní dědictví minulých generací, které se projevují místním nářečím, 

zvyky, tanci či písněmi. Střelické lidové písně z let 1865-1951 sbírala a 

zaznamenávala Františka Kyselová, učitelka v Ořechově a spolupracovnice 

Františka Bartoše a Leoše Janáčka. V letech 1978-1980 zařadili jejich varianty ze 

sousedních obcí Zdenka Jelínková a Jaroslav Jurášek do svých edicí lidových 

písní a tanců z Brněnska. Jsou to např. písně: Vořechovské kostelíček nebo Jen, 

synečko, véské. Kromě toho shromáždili místní sběratelé záznamy asi 150 

lidových, školních a jiných písní ve Střelicích zpívaných a to v období od konce 

první světové války až dodnes. Ke Střelicím se vztahují tyto písně: Ty střelický 

láne, Ten střelické mlén, Ta střelická dědinečka. 

 Zdenka Jelínková se o tancích ve Střelicích zmiňuje: „K nejbohatšímu jarnímu 

ceremoniálu, spojenému s obchůzkou dívek a s obřadními zpěvy a tanci patřily 

královničky, králky, králíky, králenky. Ve Střelicích zaznamenal troubský 

Konstantin Sojka ke královničkám i píseň, která je protějškem písně ke 

svatebnímu tanci kohótek: Skočil kozílek do zahrádky, pošlapal babce všecky 



 

22 

 

řádky.“37 Nebo dále také o tancích mužů: „Ve Střelicích, Ostopovicích a jinde 

(zvláště na Brněnsku) bylo v oblibě mužské skákavé kolo (někdy nazývané 

„skočná“). Muži, držíce se za ramena, poskakovali po jedné i druhé noze, skákali 

i do dřepu jako při odzemku atp. Kroky kol vůbec se přizpůsobovaly taneční písni. 

Nejčastěji se používaly valčíkové, cvalové, obyčejné chůze, různého tempa aj. 

Výjimkou nebyly ani kroky zvláštní, například s přenášením váhy těla, 

s vytáčením chodidla a s natáčením v bocích.“38 

 Každým rokem jsou ve Střelicích tradičně pořádány tzv. mladé a staré hody. 

Mladé hody se konají počátkem léta na svátek Nejsvětější Trojice a staré hody 

vždy třetí neděli v říjnu. V tyto dny mládež obléká střelický kroj, který svým 

vzhledem patří do skupiny západomoravských krojů, liší se pouze malými detaily. 

Za doprovodu kapely se na nich tančí moravská i česká beseda.39  

 Jednou za 5 let se v obci konají dožínky, což je slavnost spojená 

s radovánkami na oslavu ukončení žní. Součástí dožínkového odpoledne bývají 

také ukázky tradičních řemesel (pečení placek, tkaní na kolovratu či pletení 

košíků). Tato slavnost má v mnoha evropských zemích dodnes náboženský 

charakter, v České republice jej ztratila ve 20. století, když byla využívána 

k politickým účelům. 

 Co se kulturních akcí týče, každoročně je pořádán myslivecký a školní ples, 

ples Zámečku, dále maškarní ostatky, na začátku a konci prázdnin letní noci či 

oslava Dne matek. V roce 2010 se již po osmé uskutečnil festival folk a country 

kapel Střelické strunobraní, jehož hlavní hvězdou byla zpěvačka Irena 

Budweiserová s kapelou Fade In. 

 Místní ZUŠ se snaží ve střelických dětech rozvinout jejich hudební talent a je 

to znát. Pod ZUŠ například funguje Big Band Grupa, jehož členové jsou či byli 

žáky této školy. Za zmínku stojí nedávný úspěch tohoto Big Bandu. Na 

celostátním kole soutěže jazzových a ostatních orchestrů ZUŠ – Litvínov 2010 se 

umístil na výborné stříbrné pozici. Na ZUŠ také působí dechová hudba 

Frajárenka, která udržuje tradici lidové hudby ve Střelicích. Úspěšným souborem 

                                                             
37 JELÍNKOVÁ, Z.: Lidový tanec na Brněnsku v zrcadle dobových dokumentů. Brno: Kulturní a 
informační centrum města Brna, 1992, s. 18. 
38 JELÍNKOVÁ, Z.: Lidový tanec na Brněnsku v zrcadle dobových dokumentů. Brno: Kulturní a 
informační centrum města Brna, 1992, s. 20. 
39  Příloha č. 1: Střelický kroj 



 

23 

 

je také Shadow Quartet, jedinečné uskupení čtyř hudebníků (tři z nich jsou 

bývalými žáky místní ZUŠ), které interpretuje klasickou hudbu v netradičních 

úpravách. Tento soubor je zapsán v Guinessově knize rekordů za nejrychleji 

odehranou skladbu N. A. Rimského-Korsakova Let čmeláka.  

 Fakt, že jsou Střelice „plné“ hudebníků, dokazuje, že v obci působí mnoho 

různých kapel a uskupení. Zmínila jsem již Big Band Grupu, Frajárenku, Shadow 

Quartet, ale je to také například kapela Alband, Ibatak, Krtek, ŠOK, Liduš, které 

hrají pro radost a zábavu nejen na místních zábavách.  

 Toto byl stručný popis historického vývoje a hudebního dění v obci Střelice. 

Nyní následuje podrobnější popis meziválečného období ve Střelicích. 

 

 3.3 Období meziválečné  
 Tuto kapitolu jsem rozdělila na 4 celky. V první části nazvané Z kroniky obce 

Střelice, podrobně popíši meziválečné období ve Střelicích tak, jak je 

zaznamenané ve střelické kronice, která je uložena v místním muzeu. V dalších 

částech se budu věnovat organizacím, které působily ve Střelicích v období 

meziválečném a měly zde jistý vliv na kulturu a hudební činnost. Jak se později 

přesvědčíme, zprávy o působení některých těchto organizací se objevovaly 

v dobovém meziválečném českém tisku. 

 

 3.3.1 Z kroniky obce Střelice 
 Začátek meziválečného období pro Střelice, jako i pro jiné obce a města 

v Čechách a na Moravě, nebyl nejlehčí. Válečná léta obec velmi poznamenala. 

Z kroniky obce se dočítáme, že dne 1. srpna 1914 nastoupilo do vojenské služby 

117 mužů, mobilizací byla postižena většina rodin. Zvláště otcové a hospodáři 

pořizovali poslední vůli a dávali rodinám potřebné rady a pokyny do budoucna. 

V období války nebyl dostatek potravin, úroda byla státem zabavena a ceny 

potravin velmi vzrostly (r. 1913 – pšenice 21 Kč za 100 kg, žito 20 Kč za 100 kg, 

ječmen 18 Kč za 100 kg, r. 1915 – pšenice 38 Kč za 100 kg, žito 30 Kč za 100 

kg, ječmen 28 Kč za 100 kg).   

 Dále z Kroniky obce o válečných letech: „Soupisy a rekvizice obilí byly časté a 

dály se za asistence četnictva a následkem zavedení přídělů, 120 kg obilí pro 

osobu těžce pracující a samozásobitele, 70 kg obilí pro lehce pracující a 



 

24 

 

nesamozásobitele na dobu 1 roku, ukrývali lidé zásoby do všech možných úkrytů, 

jelikož stanovená dávka k výživě vůbec nedostačovala. Rovněž na spotřebu 

jiných potravin vydány lístky jako: cukřenky, chlebenky, tukové lístky, tabáčky a 

jiné. Pro válečné úkony zabaveny měděné a mosazné předměty jako kliky ode 

dveří a vrat, žehličky, hmoždíře na cukr a jiné též cínové předměty, ostnatý drát 

ze plotů a zahrad. Drahota a nedostatek stoupá, tabák podražil, ale není ho 

k dostání, proto se kouří různé listí: dubové, jahodové, z mateřídoušky a 

z jeteliny; kuřáci tyto po lese a po poli sbírali a doma na kamnech sušili. Po 

domech sbírány hadry, kaučuk a mosaz. Nedostatek mouky, masa, látek na šaty, 

obuvi, tři dni v týdnu nesmí se vařit maso, ale ono se nevaří ve většině rodin celý 

týden. Zakázán mastit i salát. Papír zdražen o 60-100%, následkem čehož 

zdraženy všecky časopisy.“40 

 Stručně ještě k válečným létům ve Střelicích z kroniky obce:  

 Moravské místodržitelství vydalo zákaz tanečních zábav, dne 24. března 1917 

zabrali Střelicím k válečným účelům dva zvony z roku 1820 z kostela Nejsvětější 

Trojice. 

Rok 1918 byl pro Střelice stále obdobím bídy, nebylo potravy, protože pole 

špatně obdělaná, nepohnojená, málo rodila. Také dobytka ubylo skoro o 

polovinu, než kolik ho bylo před válkou. Vyráběla se papírová látka na šaty, ze 

které se prádlo rozsypalo a nemohlo se ani prát. Dále z Kroniky obce: „Vyráběly 

se také papírové provazy. Strýček koupil provaz pro kozu a tuto uvázal; za chvíli 

však koza běhá po dvoře. Jak to tak, diví se strýček, vždyť jsem ji uvázal a 

k svému úžasu vidí, že koza provaz překousala. Nebylo kůže na obuv, leč za 

nesmírnou cenu. Vojáci chodili v roztrhaných a špinavých uniformách. Bylo jim 

vařeno koňské maso (i z padlých koní), řepa, zemáky zmrzlé i nahnilé. Vzhledem 

k tomu vzmáhala se ve vojsku nekázeň a nespokojenost, touha po míru byla 

všeobecná jak ve vojsku, tak též i v obyvatelstvu. Že lichva a podvody, krádeže a 

loupeže se rozmáhaly, rozumí se samo sebou. Zvláště krádeže polní; cizí lidé 

zvláště brňáci chodili za noci na pole a vyhrabávali brambory a řepu, vše ve 

velkém, takže do rána bylo třeba půl pole odneseno. Když byly jateliny a sena v 

kopách, přijeli v noci s fůrou a ráno bylo seno z kolika louk pryč. Příznačné bylo, 

že na některých polích v bramborách, objevily se tabulky s nápisem: „Prosím 
                                                             

40 Kronika obce Střelice uložena v místním muzeu, s. 162, zapsal kronikář Antonín Novák. 



 

25 

 

Vás, nekraďte mně brambory, jsem chudák a mám čtyři děti.“ – Všechny 

okolnosti nasvědčovali tomu, že už tomu musí býti konec.“41 

 Dne 16. srpna 1918 koupil řád sester Dominikánek z Řepčína u Olomouce od 

hraběte Alberta Herbersteina zámek (dnešní Zámeček Střelice, viz kapitola 2.1) 

za obnos 150 000 Kč. Z kroniky obce se dále dočítáme, že stavba domu nebyla 

dosud dokončena a vyžádala si ještě náklad 70 000 Kč. V domě se začalo 

s opravami v roce 1919: byly položeny parkety ve dvanácti pokojích, zasazena 

okna, dveře, provedena úprava kaple, malba v kapli a v celém přízemí. Sestry 

z řádu sv. Dominika přijely do Střelic dne 6. května 1919 se dvaceti 

slabomyslnými dětmi. Sester řeholnic zde bylo ze začátku pouze 5, později 11. 

Dne 28. října 1918 byly země koruny české spojeny se Slovenskem a 

prohlášeny za samostatný stát. Nadšení v obci bylo veliké, každou neděli proto 

byly pořádány muziky a slavnosti. 

Rok 1919 byl průměrný, co se úrody obilí, brambor, cukrovky a ovoce týká. 

Víno v tomto roce špatně vyzrálo, a proto velice zdražilo. Z kroniky obce se 

dozvídáme, že pšenice a žito stálo 60 Kč za 100 kg, ječmen a oves 55 Kč za 100 

kg, brambory 28 Kč za 100 kg a cukrovka 15 Kč za 100 kg. Roku 1919 až 1920 

byla postavena nová okresní silnice druhého řádu odbočující ze silnice Střelice – 

Nebovidy, kolem Anenského mlýna do Ořechoviček a Ořechova. Obec Střelice 

přispěla na tuto stavbu obnosem 6 094,60 Kč, což činí jednu desetinu celkového 

obnosu. Dne 15. června 1919 se ve Střelicích konaly obecní volby a bylo zvoleno 

24 členů obecního zastupitelstva ze čtyř politických stran a to: Československá 

strana lidová – odbor rolnický, Československá strana lidová – odbor domkařů, 

Československá strana národní demokracie a Československá strana 

socialistická. „V polovině měsíce října r. 1919 byli zde nakvartýrováni vojáci – 

italští legionáři, po domech; zdrželi se zde až do konce června r. 1920. Ačkoliv 

naši občané legionáře rádi uvítali, přece jako vojsko působili zde jisté obtíže, 

pokud se týče zásobování. Lid dlouholetou válkou vyčerpán a neustálým 

rekvírováním potravin ochuzen, těžko nesl zásobování vojska a jejich potahů. A 

proto, když vojsko bylo staženo do města, spokojeně si občané oddechli.“42 

                                                             
41 Kronika obce Střelice uložena v místním muzeu, s. 175, zapsal kronikář Antonín Novák. 
42 Kronika obce Střelice uložena v místním muzeu, s. 194, zapsal kronikář Antonín Novák. 



 

26 

 

Úroda roku 1920 byla lehce podprůměrná, cena obilovin velmi vzrostla 

(pšenice a žito za 140 Kč za 100 kg, ječmen a oves 135 Kč za 100 kg, cukrovka 

30 Kč za 100 kg). V kraji řádila tento rok dobytčí nemoc – kulhavka a slintavka, 

ve Střelicích touto nemocí uhynula jen jedna kráva. Dále se z kroniky obce 

dočítáme, že dne 1. září 1920 byl do Střelic za řídícího učitele školy dosazen pan 

Josef Sec ze Žebětína, kde byl správcem školy 20 roků a pochází se sousední 

obce Tikovice. Nahradil tak pana Josefa Goldbacha, řídícího učitele, který byl ve 

Střelicích učitelem od roku 1892. 

V roce 1921 došlo k dalšímu zdražení obilovin. Cena pšenice 380 – 450 Kč za 

100 kg, žita 370 – 410 Kč za 100 kg, ječmene 330 – 350 Kč za 100 kg, ovsa 320 

– 350 Kč za 100 kg. Dále se z kroniky obce dočítáme, že byl tento rok ve středu 

obce Střelice na návsi postaven pomník padlým vojákům v první světové válce. 

Náklad na pomník činil 10 515 Kč. Uprostřed pomníku je deska z černého 

mramoru se 29 jmény střelických občanů, kteří ve světové válce buď padli na 

bojišti, nebo následkem válečných útrap zemřeli v nemocnicích. Tento pomník 

padlých stojí ve Střelicích dodnes. Dne 15. února 1921 proběhlo sčítání lidu 

v celé republice. Ve Střelicích bylo napočteno 1840 obyvatel, z toho 889 

mužského pohlaví, 951 ženského pohlaví, 321 domovních čísel a 362 bytů (tj. 

rodin). Pouze 3 obyvatelé byli negramotní.  

Roku 1922 se v létě 12. července kolem čtvrté hodiny odpolední přehnaly nad 

Střelicemi černé mraky, objevily se kroupy o velikosti třešní. Kronika obce uvádí, 

že škody na majetku a dobytku byly nedozírné. Byly odplaveny a rozervány 

silnice a železniční náspy, stát i veřejnost přispěly finance na opravu a bylo 

poskytnuto přístřeší těm, kterým příval zničil příbytky. Ač byl tento rok méně 

úrodný, ceny obilovin klesly (pšenice 150 – 180 Kč, žito 100 – 130 Kč, ječmen 85 

– 145 Kč, oves 110 – 130 Kč, cukrovka 15 – 18 Kč, vše za 100 kg). Ve Střelicích 

zahynulo přes 40 kusů dobytka na nemoc zvanou osteomalacia (měknutí kostí). 

Mnozí z rolníků utrpěli velké škody.  

Rok 1923 byl v úrodě průměrný, ceny obilovin byly skoro stejné jako v roce 

1922. Dne 16. října se ve Střelicích konaly obecní volby. Vyhrála Strana 

československá lidová (dostala 508 hlasů, tedy 13 mandátů), Strana 

československá socialistická dostala 461 hlasů, tedy 11 mandátů a Strana 

československá živnostensko-středostavovská dostala pouze 29 hlasů a tedy 0 



 

27 

 

mandátů. Dále se z kroniky obce dozvídáme, že byla v tomto roce provedena 

oprava farního chrámu Páně – kostel byl omítán, celý na šedo natřen, střecha 

znovu položena, okenice opraveny, číselník na hodinách znovu natřen, věž 

nabarvena. Dne 28. října byly také zavěšeny a slavnostně posvěceny dva nové 

zvony, které oba stály 20 658 Kč. 

Rok 1924 byl také, co se úrody týče průměrný, cena obilovin zůstala stejná 

jako v předchozím roce. Západomoravské elektrárny nabídly prodloužit 

sekundární síť elektrického vedení z Bosonoh do Troubska, Střelic, Ostopovic a 

Žebětína a vybídla jmenované obce, aby se dohodly na společném postupu. Jak 

se z kroniky dozvídáme, okolní obce tuto nabídku odmítly a tak Střelice v této 

věci musely postupovat samostatně. Střelice nabídku Západomoravské 

elektrárny přijaly, což se později ukázalo jako správný krok, neboť okolní obce, 

které uzavřely tuto smlouvu až v roce 1925, platily o mnoho tisíc korun více, 

protože ceny dřeva a mědi velmi stouply. Dále byla v tomto roce vybudována 

obecní silnice jako odbočka okresní silnice Střelice – Nebovidy a dále byla 

opravena celá střelická fara. 

V roce 1925 byla úroda obstojná, ceny obilovin se nijak nezměnily. „V pátek 

dne 6. března ponejprv zazářilo v naší obci veřejné elektrické osvětlení, ulice a 

prostranství obce osvětluje 43 žárovek. Během roku zavedeno elektrické 

osvětlení do školy a obecního hostince, kde dosud bylo osvětlení plynové. 

Konečně na podzim zavedeno elektrické osvětlení do fary a do kostela.“43 Dne 

31. prosince bylo provedeno sčítání domácího zvířectva. Z kroniky obce je nám 

známo, že ve Střelicích se nacházelo 3 479 kusů domácího zvířectva. 

Rok 1926 přinesl mírné zdražení cen obilovin (v průměru zhruba o 50 Kč na 

100 kg). Byla postavena další část obecní silnice. Dále je v kronice obce zmínka 

o čtenářsko-pěveckém-vzdělávacím spolku „Kollár“. Byl to spolek, který ve 

Střelicích vznikl v roce 1892, kdy dva střelické rodáky (Tomáš Opálka a Josef 

Holešovský) při čtení svazků J. K. Tyla napadlo, že by mohli zřídit nějaký 

ochotnický kroužek. Nacvičováním zpěvu se ujal pan učitel Reinhold Kellner. 

Mužských hlasů bylo okolo 25, děvčat okolo 12. „První sbory, které jsme secvičili, 

byly: „Bývali Čechové“, „Klekání“, „Dívča“, „Dobrú noc“, „Pod Triglavem“, „Dolina“, 

„Opuštěný“, „Prosba odvedeného“. Dne 29. ledna 1893 jsme poprvé vystoupili ve 
                                                             

43 Kronika obce Střelice uložena v místním muzeu, s. 221, zapsal kronikář Antonín Novák. 



 

28 

 

starém hostinci na jeviště. Místnost byla malá, jeviště primitivní, starší, ale 

obecenstva nabito a výsledek zdařilý. Na to jsme cvičili k velkonoci první 

latinskou mši, četné české vložky – „Anděl lásky svaté vlá“, „To den“ aj. Dále 

velebný chorál „Na Moravu“, „Slovan“, „Kde domov můj?“, „Dříve než jsem se“, 

„Prindi Jeník“, polka – „Mařenka“, vážná – „Sousedská“, žertovné sbory – 

„Honza“, „Čert mě tu radu dal“, „Na horách“, aj. Po Velikonocích téhož roku 

sehráli jsme první divadlo trajektovku od V. Klicpery „Lumpací vagabundus“ aneb 

„Lumpácký trojlístek“; úspěch velice pěkný. Těsně před rukováním, dne 18. září 

1893 byl odpoledne založen čtenářsko-pěvecký spolek a tento slavnostní den 

zakončen pak souhrou divadelního kusu – „Furiant“. Spolek, ježto připadaly ten 

rok stoleté narozeniny pěvce – Slávy dcery – Jana Kollára, nazván „Kollár“, 

k němuž se hned přihlásilo 27 členů.“44 Spolek se hned ujal činnosti, převzal 

obecní knihovnu, kterou také rozšířil, v roce 1914 čítal přes 1000 svazků. Do roku 

1914 bylo sehráno celkem 70 představení a pořízeno nové jeviště. V období 

světové války byla knihovna zdemolována a mnoho zpěváků muselo odejít na 

vojnu. Po válce dal spolek knihovnu do pořádku, bohužel sbor již obnoven nebyl. 

Spolek upadal zejména kvůli zakládání dalších spolků, např. „Sokol“ nebo „Orel“. 

Roku 1926 spolek „Kollár“ ve Střelicích zaniká. O tomto spolku se více zmíním 

v následující kapitole. 

 Roku 1927 odešel do výslužby místní farář František Hájek, místo po něm 

zastoupil již třicátý farář ve Střelicích pan Leopold Rosenberg. Téhož roku se ve 

Střelicích konaly obecní volby, kandidovalo celkem 6 politických stran a bylo 

zvoleno 24 zastupitelů. S 11 mandáty zvítězila Československá strana lidová. 

 Podle kroniky obce v roce 1928 navštívil Moravu prezident T. G. Masaryk, 

střeličtí občané ho vítali v nedalekých Bosonohách. V tomto roce se ve Střelicích 

slavilo také mnoho výročí, např. 650. výročí bitvy na Moravském poli, 30. výročí 

trvání Sboru dobrovolných hasičů ve Střelicích, 30. výročí od založení 

Spořitelního a záložního spolku ve Střelicích či 10. výročí samostatnosti 

Československé republiky. 

 Rok 1929 nebyl pro Střelice nijak významný. Na dvou větších pozemcích byla 

provedena meliorace půdy za celkovou částku 195 065,88 Kč. Dále se také 

z kroniky obce dočítáme, že obecní knihovna k roku 1929 čítá 1 136 knih. 
                                                             

44 Kronika obce Střelice uložena v místním muzeu, s. 229-230, zapsal kronikář Antonín Novák. 



 

29 

 

 Ani o roce 1930 se z kroniky nedozvídáme mnoho zajímavého. Snad jen, že 

tento rok se prezident T. G. Masaryk dožívá 80ti let, a tak na jeho počest Střelice 

uspořádaly malou slavnost, kde vystupoval mužský střelický sbor s písněmi 

Věno, Den slavný, Teče, voda teče. 

 V roce 1931 se konaly obecní volby, kandidovalo 6 politických stran a opět 

zvítězila Lidová strana s počtem 9 mandátů. Dále v tomto roce přistoupila 

tělocvičná jednota Sokol Střelice k stavbě nové sokolovny. Sál o rozměrech 

11x20 metrů byl největší společenskou místností v obci. Vedle hlavního sálu byl 

připojen kinosál, který sloužil při tanečních zábavách a plesích jako společenská 

místnost. Sokolovna je po větších úpravách používána do dnes. 

 O roce 1932 není v kronice mnoho zápisů. V srpnu byla slavnostně otevřena 

již zmíněná sokolovna a dále došlo k rozšíření a následnému vysvěcení farního 

kostela Nejsvětější Trojice. I rok 1933 není pro Střelice nijak zvlášť významný. 

Postavilo se zde sportovní hřiště, vybudovala se další obecní silnice vedoucí ke 

vlakovému nádraží a dále se poukazuje na 600leté výročí od založení okolní 

obce Radostice, které je spojeno s velikou oslavou. V tomto roce také zemřel 

politik Antonín Švehla, kterému je v kronice obce věnováno 5 stran textu jako 

vzpomínka na Švehlův život a památka na tohoto významného politika. 

 V roce 1934 byla opravena věž střelického kostela i s křížem a bání kostela. 

V kronice se objevují spíše politické texty, je tu také zmínka o veliké 

nezaměstnanosti lidí (v celém tehdejším Československu 700 000 

nezaměstnaných). 

 Rok 1935 byl v kronice obce také zastoupen spíše politickými texty. Tento rok 

se konaly dvoje volby; do poslanecké sněmovny a do senátu a také do okresního 

zastupitelstva. Účast na obou volbách byla vysoká. Jako prezident byl zvolen 

Edvard Beneš, o čemž kronika také pojednává. Dále 10. března byl v Sokolovně 

ve Střelicích konán slavnostní večer k 85. narozeninám T. G. Masaryka. Hrály se 

na něm skladby našich velkých skladatelů – Smetana, Dvořák, Suk.45 

 Z kroniky se o roce 1936 dočítáme, že včelařský spolek Střelice oslavil 

jubilejních 30 let trvání. Večer se pořádala taneční zábava se vstupným 4,80,- Kč. 

                                                             
45 Příloha č. 2 – Program slavnostního večera k oslavě 85. narozenin T. G. Masaryka z kroniky 
obce Střelice 



 

30 

 

Dále je tu napsaný přesný počet žáků, kteří navštěvují obecnou školu ve 

Střelicích. Je to celkem 211 žáků. 

 Roky 1937 i 1938 jsou v kronice obce představovány zase spíše v duchu 

politickém. Roku 1937 zemřel T. G. Masaryk, čemuž je v kronice věnováno 

mnoho stran. Dále se také dozvídáme o úpravě střelického potoka, v roce 1938 

pak o volbách do obecního zastupitelstva. Kandidovalo 7 politických stran a ve 

Střelicích opět zvítězila Československá strana lidová. V roce 1938 se také 

střelický Sokol zúčastnil desátého všesokolského sletu v Praze. Cvičilo 24 mužů, 

22 žen, 14 dorostenců, 18 dorostenek a 12 žáků. Jednota Orla pořádala 

dožínkové slavnosti, při kterých bylo použito starých střelických krojů. Dále už 

jsou zápisy opět spíše politické, o Mnichovské dohodě apod. Rok 1938 končí 

v Kronice obce Střelice46 větou: Těžké doby nastaly českému národu, českému 

lidu.  

  

3.3.2 Čtenářsko-pěvecký vzdělávací spolek Kollár 
Díky panu Ing. Václavu Dlapkovi, který se dlouhá léta stará o střelické 

muzeum, jsem získala cenné informace o Střelicích z Kroniky obce, kterou 

popisuji v předešlé kapitole. Další materiály, které mi pan Dlapka z muzea 

poskytnul, byly Protokoly členských a výborových schůzí čtenářsko-pěveckého 

vzdělávacího spolku Kollár z let 1908 až 1934. V předchozí kapitole, ve které mi 

pramenem byla Kronika obce Střelice, jsem již nastínila vznik a vývoj tohoto 

sdružení (zápis byl uveden v kronice obce roku 1926 na stranách 229-233). 

Zvláštní samostatný původní dvojlist v Protokolech tvoří Stanovy spolku psané 

v roce 1893. Stanovy obsahují mimo jiné tyto údaje: 

„§ 1.) Jméno spolku jest: Čtenářsko-pěvecký vzdělávací spolek Kollár a sídlo 

jeho obec Střelice. 

§ 2.) Účelem spolku jest šíření vzdělanosti a osvěty mezi členstvem a 

pěstování ušlechtilých zábav. 

 Účelem toho dosáhnouti se hledí: 

a) Založením spolkové knihovny, čtením a předčítáním veřejných 

časopisů a knih; 

                                                             
46 Kronika obce Střelice uložena v místním muzeu, s. 433, zapsal kronikář Antonín Pavlík. 



 

31 

 

b) pořádáním vědeckých a poučných přednášek a rozhovorů, vyjímaje 

všecky politické a náboženské předměty; 

c) pěstováním divadla, zpěvu, deklamací, výletů a ušlechtilých zábav.“ 

Paragrafů je ve Stanovách celkem 19 a týkají se např. toho, kdo se může stát 

řádným členem spolku, jaké práva člen má, kdo vede správu spolku, jak často se 

svolává valná hromada spolku a co musí řešit, atd.  

Stanovy byly sepsány ve Střelicích dne 23. září 1893 a podepsáni tu jsou 

Josef Holešovský, František Maleček, Tomáš Holešovský a Jan Sadílek. Kopie 

Stanov spolku jsou v této práci přiloženy v příloze č. 3. Na těchto Stanovách mě 

překvapilo, jakým „profesionálním“ způsobem byly sepsány.  

Následující text popisuje na základě zápisů ze schůzí průběh spolkových 

jednání se zvláštním důrazem na činnost kulturní či hudební. Jednotlivé zápisy 

z výborových schůzí spolku Kollár začínají rokem 1908, kterých tu za tento rok 

bylo celkem devět. V tomto roce se řešilo znovuzřízení jeviště, udělení diplomu 

místnímu učiteli Ignáci Muzikáři za zásluhy ve sbormistrovské činnosti v tomto 

spolku a další jiné záležitosti. Roku 1909 se konalo 10 schůzí, roku 1910 sedm 

schůzí, roku 1911 pět schůzí, roku 1912 sedm schůzí, roku 1913 čtyři schůze a 

konečně roku 1914 pouze tři schůze. Ze zápisů z protokolů je zřejmé, že spolek 

Kollár byl nejvíce činný právě v době před první světovou válkou. Také brožura o 

Střelicích vydaná v roce 1979 k 750. výročí první písemné zprávy o obci uvádí: 

„Zásluhou učitele Reinholda Kellnera, který ve Střelicích působil v letech 1891 až 

1904, vyvíjel spolek bohatou kulturní a osvětovou činnost. Jeho pěvecký sbor 

nacvičil do roku 1904 více než sto slavnostních a lidových písní, které pak zpíval 

na svých veřejných vystoupeních a při různých slavnostních příležitostech. 

Spolkoví ochotníci sehráli do roku 1912 na 70 divadelních představení.“47 

Konečně se dostáváme do meziválečného období. První zápis z tohoto období 

je datován ke dni 15. února roku 1920 za přítomnosti 21 členů. Předsedou 

sdružení v této době byl Tomáš Opálka. Řešily se zde existenční problémy 

spolku, dále byly provedeny volby do výboru spolku (Opálka Tomáš – předseda, 

Švestka Josef – místopředseda, Antoš Josef – jednatel, Dlapka František – 

pokladník, Švestka Antonín – knihovník, Kazda Josef, Antoš Tomáš, Antoš Filip, 

                                                             
47 PAVLÍK, S. A KOLEKTIV AUTORŮ: Střelice – stručná kronika obce a lidu, 1848-1978. Střelice: 
MNV Střelice, 1979, s. 7. 



 

32 

 

Sadílek – členi výboru). Také se zde projednával mimo jiné návrh na znění 

stanov v případě, že by spolek převzal ke cvičení na varhany některého z členů. 

V následující schůzi ze dne 9. května 1920 se dozvídáme, že varhany bude 

předcvičovat sám předseda spolku Tomáš Opálka.  

 Další protokol byl sepsán dne 22. ledna 1921, ve kterém „předseda 

připomíná, jak krásné bylo, když prvně spolek Kollár vystupoval veřejně při 

nacvičeném zpěvu, kdy sbratření občané staří a mladí zazpívali společně.“48 

Dále se na schůzi projednávaly problémy s knihovnou, ze které vojáci udělali 

spíše skladiště knih. Knihovna obsahovala 517 knih, z nichž bylo mnoho 

poškozených a tak se nepůjčovaly. Bohužel zde není popsáno, kde ve Střelicích 

byla knihovna umístěna. 

Roku 1921 proběhla ještě jedna schůze spolku Kollár a to 20. března. Zde se 

probíralo, jak těžké časy válka přinesla a vzpomínalo se na vznik spolku: 

„Předseda vzpomíná na vznik spolku a uvádí, jak s potěšením při plápolajících 

pochodních večer při svátku Josefa Dubského, který dnes na lože nemocen 

spoután, zapěli na faře píseň, jak připravovány radostně písně k svátkům 

v kostele, kde svorně v každém směru pracovaly spolky po 30 roků, avšak když 

zešedivěli, mnohá činnost ochabla, nastala činnost nepatrná, ač ne naší vinnou. 

Připomíná, jak krásných písní národních máme a přece slyšíme odrhovačky, jak 

bychom nic ušlechtilejšího neměli.“49 Z tohoto můžeme usuzovat, že začátek 

poválečných let ve Střelicích kultuře neprospíval.  

V roce 1922 se uskutečnila pouze jedna schůze Kolláru. Členové výboru 

odevzdali 50 Kč na pomník padlých vojáků ve světové válce. Roku 1923 se 

žádná schůze nekonala. 

Roku 1924 se konaly celkem 4 schůze. Na první ze dne 11. března se mimo 

jiné projednával návrh předsedy oživit ve Střelicích divadelní činnost a za tímto 

účelem opatřit podklady pro divadelní hru Zabitý žleb. To se bohužel nepovedlo, 

jak dokazuje záznam z dalšího protokolu ze dne 30. března 1924. Píše se v něm 

také o problematice stávající knihovny, někteří členové navrhují knihovnu přidělit 

                                                             
48 Protokoly členských a výborových schůzí čtenářsko-pěveckého vzdělávacího spolku Kollár z let 
1908 až 1934, uložené v muzeu ve Střelicích. Protokol sepsaný ve Střelicích dne 22. ledna 1921, 
podepsán předseda Tomáš Opálka a jednatel Josef Antoš.  
49 Protokoly členských a výborových schůzí čtenářsko-pěveckého vzdělávacího spolku Kollár z let 
1908 až 1934, uložené v muzeu ve Střelicích. Protokol sepsaný ve Střelicích dne 20. března 
1921, podepsán předseda Tomáš Opálka a jednatel Josef Antoš. 



 

33 

 

Tělovýchovné jednotě Orel, protože „při vzniku a po celou dobu, dokud byl 

spolek v činnosti, úkolem jeho bylo cvičení písní a zvlášť nejvíce kostelních, 

k čemuž jest jednota Orel bližší jako jednota Sokol.“50 Zaujalo mě tu spojení 

„dokud byl spolek v činnosti“, to znamená, že členové už nepokládali své 

působení v tomto spolku za činnost? Od tohoto záznamu asi bylo jasné, že 

spolek dříve či později přestane fungovat. Účastníci schůze se nakonec 

nedohodli, komu knihovna bude náležet, o čemž se jednalo i na dalších schůzích 

konaných 24. srpna a 3. prosince 1924. Je také zajímavé sledovat účast na 

těchto setkáních. Zatímco 30. března bylo přítomno 17 členů, 24. srpna už jen 10 

členů a 3. prosince už jen 8 členů.  

V roce 1925 se uskutečnila pouze jedna schůze a to 27. prosince. Přítomných 

členů bylo pouze 7. Na programu schůze bylo zajištění chodu místní knihovny, 

která toho času čítala 345 svazků. Účastníci schůze také rozhodli, že bude 

uskutečněna valná hromada, na které se vyřeší problém, zda knihovnu nechat 

spolku Kollár či ji předat obecní knihovně nebo jednotě Orel.   

Dne 10. ledna 1926 se tato valná hromada uskutečnila v obecní radnici, 

zúčastnilo se jí 17 členů. Výsledek debaty byl tento: „Poněvadž činnost spolku 

Kollár byla v posledních letech omezena jinými spolky jen na půjčování knih, ba 

dokonce i to bylo zastaveno, bylo by vhodno, aby knihovna neležela ladem a 

byla odevzdána obecní knihovně, již jest obec povinna podle zákona udržovati. 

Tím však by byl spolek Kollár zbaven zcela veškeré činnosti a bylo by 

odůvodněno jej rozpustiti. Proto dán konečný návrh: Čtenářsko-pěvecký 

vzdělávací spolek Kollár ve Střelicích odevzdá svou knihovnu knihovně obecní a 

rozejde se, jen však s tou podmínkou, že v knihovní radě bude míti 1 

zástupce.“51 

Kniha Protokoly členských a výborových schůzí čtenářsko-pěveckého 

vzdělávacího spolku Kollár z let 1908-1934 obsahuje ještě tři zápisy. První je ze 

dne 11. května 1926 a píše se v něm o předání knihovny spolku Kollár obecní 

knihovně. Další zápis je napsaný dne 24. června 1930, v němž se jedná o 

                                                             
50 Protokoly členských a výborových schůzí čtenářsko-pěveckého vzdělávacího spolku Kollár z let 
1908 až 1934, uložené v muzeu ve Střelicích. Protokol sepsaný ve Střelicích dne 30. března 
1924, podepsán předseda Tomáš Opálka a jednatel Josef Antoš. 
51 Protokoly členských a výborových schůzí čtenářsko-pěveckého vzdělávacího spolku Kollár z let 
1908 až 1934, uložené v muzeu ve Střelicích. Protokol sepsaný ve Střelicích dne 11. ledna 1926, 
podepsán předseda Tomáš Opálka a zapisovatel Oktavián Dlapka. 



 

34 

 

urgenci okresního úřadu v Brně, který se domáhá informaci o fungování spolku 

Kollár. Poslední zápis z valné hromady ze dne 4. dubna 1934 pojednává o 

konečném rozejití spolku Kollár takto: „Protože velká většina členů ubyla úmrtím, 

nových členů nepřibylo a na místo spolku čtenářského nastoupily spolky 

tělocvičné, sportovní aj.; dále poněvadž spolek Kollár ve Střelicích, založen jsa 

horlivými průkopníky dne 8. září 1893, své kulturní poslání v tehdejší době splnil, 

ustupuje čestně z jeviště místních dějin a spolků a poklesem členů pod 15, 

rozchází se dobrovolně.“52 

 

3.3.3 Sokol Střelice 

Dalším spolkem, který se významnou měrou v obci podílel nejen na 

sportovním, ale také kulturním a společenském dění v meziválečném období, byl 

Sokol Střelice. Jako pramen pro získání cenných informací mi posloužily 

záznamy, které sepsal v roce 2008 pan Mgr. Jindřich Mareš ke stému výročí 

Sokola ve Střelicích. Pan Mareš čerpal ze zápisů schůzí výboru a dalších 

písemností, které jsou uloženy v střelickém sokolském archivu.  

Do textu nebudu zařazovat informace týkající se sportovní činnosti Sokola (ač 

je Sokol zejména spolkem sportovním), ale vzhledem k tématu mé diplomové 

práce se zaměřím pouze na kulturní činnost, kterou tento spolek vyvíjel.   

Založení Sokola ve Střelicích se datuje ke 12. 8. 1908. Pro občany Střelic toto 

založení mělo velký význam – obyvatelé se mohli zúčastňovat cvičebních 

činností, ale také různých kulturních a vzdělávacích akcí. Každý rok členové 

připravili několik divadelních představení a tanečních zábav, pořádali koncerty a 

sokolské besedy s kulturním a vzdělávacím programem. Tyto akce měly vždy i 

značný vlastenecký podtext.  

První schůze po válce byla svolána na 8. prosince 1918 a vítali se na ní 

členové, kteří se vrátili z války a z armády. V krátkém období došlo k výraznému 

nárůstu členstva. Zatímco na konci roku 1918 měla jednota 25 mužů a 11 žen, 

k 31. 12. 1919 bylo členy jednoty již 110 mužů a 50 žen. V činnosti navázala 

                                                             
52 Protokoly členských a výborových schůzí čtenářsko-pěveckého vzdělávacího spolku Kollár z let 
1908 až 1934, uložené v muzeu ve Střelicích. Protokol sepsaný ve Střelicích dne 4. dubna 1934, 
podepsán předseda Tomáš Opálka, starosta obce Antonín Novák, místopředseda Antonín 
Kazda, pokladník František Dlapka, dále Tomáš Smutný, Filip Antoš, Josef Švestka a František 
Švestka. 



 

35 

 

jednota na předválečné tradice a v letech 1918-19 připravila 7 divadelních 

představení, 2 slavnosti, 1 hudební a zábavní večer, 4 taneční zábavy a 3 hody. 

Členové jednoty nacvičovali 7 týdnů národní tance a celý rok pracoval pěvecký 

kroužek. V srpnu roku 1919 proběhlo tradiční veřejné cvičení s průvodem a 

taneční zábavou.  

I rok 1920 byl plný kulturních aktivit. „Stále se hodně četlo, např. v únoru bylo 

vypůjčeno 116 knih, knihovna měla na 300 svazků, členové odebírali na 

osmdesát výtisků sokolských novin. Byly to např. Sokolský list (36 odběratelů), 

Věstník ČOS (21), Nový lid (34), Mládí (15), Sokol (2), Sokolice (1) atd. Konala 

se řada přednášek (s kolísavou účastí), výlety, uskutečnily se oslavy M. Jana 

Husa a 28. října, hrála se divadla. Poprvé se objevuje i jméno Jana Svitáčka53, 

který se přistěhoval z Oslavan; začal nacvičovat národní tance (později byl duší 

loutkového divadla ve střelické jednotě i župě, pracoval i sokolském kině).“54 

V roce 1921 se Sokol Střelice, stejně tak, jak to o pět let později učinil 

čtenářsko-pěvecký vzdělávací spolek Kollár, rozhodl svou knihovnu předat 

veřejné knihovně ve Střelicích. 

Roku 1924 se z brožurky Pokus o kroniku střelického Sokola dozvídáme, že 

za 2000 korun bylo z Hradce Králové zakoupeno loutkové divadlo, které přineslo 

v dalších letech mnoho radosti střelickým dětem.  

V roce 1925 už Tělocvičná jednota Sokol Střelice čítala 177 členů (122 mužů 

a 55 žen). Sokolští divadelníci uskutečnili 6 představení (bohužel názvy 

představení nejsou známy), loutkových představení bylo 11. Samozřejmostí bylo 

také pořádání tradičních zábav, jichž se konalo 8.  

Roku 1926 valná hromada dne 24. ledna schválila provozování sokolského 

kina. „Aby byly získány finance, byla mezi členy Sokola zorganizována upisovací 

akce, které vynesla asi 7 700 korun, výše 330 korun dosáhly dary. Bylo nutno 

upravit prostory v hostinci bratra Perny a zakoupit promítací přístroj, což 

představovalo náklady okolo 20 000 korun. Věc se zdařila, takže 25. října 1926 

                                                             
53Jan Svitáček byl otec známého českého režiséra, scénáristy a navíc i střelického rodáka 
Vladimíra Svitáčka (narozen 17. 2. 1921). 
54 MAREŠ, J.: Pokus o kroniku střelického Sokola. Střelice: Tělocvičná jednota Sokol Střelice u 
Brna, 2008, s. 27. 



 

36 

 

se před rekordní návštěvou zvědavého obecenstva promítal první film. Do konce 

roku jich bylo ještě devět. Sokolské kino dostalo název Rozkvět.“55 

Další záznamy z brožurky se týkají zejména budování sokolovny ve Střelicích, 

která byla slavnostně otevřena 13. – 14. srpna 1932. Součástí oslav bylo sobotní 

představení divadelní hry Jiříkovo vidění od J. K. Tyla, v neděli 14. srpna 

dopoledne byl koncert, odpolední část oslav začínala krojovaným průvodem, 

následovalo cvičení, pak veselice a večer zábava s tancem. Otevření sokolovny 

mělo silný vliv nejenom na rozvoj cvičení a sportu ve Střelicích, ale také zajistilo 

lepší podmínky pro činnost divadelníků a loutkového divadla. Mírně klesal zájem 

o promítání filmů, protože němý film začínal v této době být jistým přežitkem. 

Rok 1933 byl spojen s oslavami čtvrtstoletí od založení Tělocvičné jednoty. Za 

celé toto 25leté období se konalo více než 10 společných výletů, sokolští zpěváci 

měli více než 400 zkoušek a okolo 60 vystoupení. Bylo sehráno 92 divadelních 

her pro dospělé a 7 pro děti, nacvičeno a odehráno bylo i 36 loutkových 

představení. O loutkovém divadle se z brožury dále dozvídáme, že bylo založeno 

již zmíněným Janem Svitáčkem v roce 1924. Po vzniku kina zájem o loutkové hry 

poklesl, takže divadlo bylo roku 1928 prodáno TJ Sokol Chrlice. Od počátku 

třicátých let ovšem bylo loutkové divadlo budováno znovu. Loutkáři obětovali 

mnoho hodin práce pro rozvoj toho divadla. „Např. František Klíma odpracoval 

zdarma na 500 hodin při tvorbě dekorací, Žofie Horáková ušila pro loutky 

garderobu, bratři Svitáček a Handl vyrobili jeviště, bratři Kohout a Paar 

nábytek.“56 V roce 1933 bylo připraveno 13 divadelních her, 9 loutkových 

představení a 8 vycházek do okolí. 

I rok 1934 byl, co se kulturních akcí TJ Sokol Střelice týká, velmi bohatý. 

„Divadelní odbor nacvičil např. hru Františka Langera Velbloud uchem jehly. 

Kinoodbor na členské schůzi přišel s požadavkem pořídit zvukovou aparaturu. Se 

slabým zájmem se setkal koncert salonního orchestru z Bosonoh, který se konal 

v souvislosti s životními výročími našich hudebních velikánů Bedřicha Smetany a 

Antonína Dvořáka. Konaly se však i méně náročné akce, např. tři dny ostatkové 

zábavy, v dubnu pomlázková zábava, v květnu mladé hody, na srpen byl 

                                                             
55 MAREŠ, J.: Pokus o kroniku střelického Sokola. Střelice: Tělocvičná jednota Sokol Střelice u 
Brna, 2008, s. 33. 
56 MAREŠ, J.: Pokus o kroniku střelického Sokola. Střelice: Tělocvičná jednota Sokol Střelice u 
Brna, 2008, s. 43. 



 

37 

 

připraven karneval, na říjen staré hody a na listopad martinské hody. Naši 

předkové se tedy uměli bavit a bavili se rádi. Sokolům ale pořádání zábav 

přinášelo také finanční zisk, který sloužil jednak k zajištění provozu sokolovny, 

jednak byl přebytek dáván Družstvu Sokolského domu, které odpovědně 

splácelo hypotéku. Některým členům se zdálo, že taneční zábavy devalvují 

ušlechtilé sokolské snahy. Proto např. jednatel Jan Svitáček nacvičil pro mladé 

hody národní tance, což mělo dodat zábavě ušlechtilejší ráz.“57 

Roku 1935 se konaly oslavy 85. narozenin T. G. Masaryka. Pan Mareš ve své 

brožurce uvádí, že „sokoli na oslavách kromě cvičebních čísel měli zastoupení i 

díky mandolinistům střelické jednoty a sborovému zpěvu. Mandolinisté střelické 

sokolské jednoty (neboli tamburaši) cvičili mnoho a mnoho let, ale o jejich 

konkrétních vystoupeních téměř nejsou zmínky.“58 Také sokolští ochotníci 

v tomto roce nezaháleli, nacvičili např. tehdy populární komedii Matka Kráčmerka 

nebo hru Jánošík, která se na konci podzimu pro velký úspěch hrála třikrát. Dále 

Jan Svitáček připravil dětské divadlo Tajemná lípa. Také byl v tomto roce 

zakoupen zvukový promítací přístroj za 10 000 korun. První zvukový film ve 

Střelicích byl promítán 31. října 1935 a jmenoval se Jindra.  

I v roce 1936 se hrálo divadlo, např. to byla hra Jízdní hlídka od Františka 

Langra. Dále se také hrálo loutkové divadlo a pořádaly se tradiční zábavy. Na 

přelomu let 1936 a 1937 se konalo několik tanečních zábav, jako martinská 

zábava, silvestrovský kabaret, na 23. ledna 1937 se plánoval tradiční sokolský 

ples, který měl mít ráz „staročeského bálu“. Z brožurky se dále dozvídáme, že se 

na valné schůzi z tohoto roku objevil názor, že by mládeži do 16 let měl být vstup 

na tyto zábavy zakázán. Starosta Sokola, v té době Ing. František Hadač, ale 

poukázal na to, že by takto Sokol ztratil mladé lidi, takže k žádnému řešení 

nakonec nedošlo. „Divadelní odbor hrál nadále, některé hry byly opravdu 

hodnotné, jako např. Gazdina roba od Gabriely Preissové, jiné méně známé a 

zábavné (např. jednoaktovky Klepny a Pan plukovník řádí, nacvičené pro 

silvestrovský kabaret). I zábavní odbor se činil, např. v listopadu byly martinské 

                                                             
57 MAREŠ, J.: Pokus o kroniku střelického Sokola. Střelice: Tělocvičná jednota Sokol Střelice u 
Brna, 2008, s. 36. 
58 MAREŠ, J.: Pokus o kroniku střelického Sokola. Střelice: Tělocvičná jednota Sokol Střelice u 
Brna, 2008, s. 37. 



 

38 

 

hody, v prosinci silvestrovský kabaret, na únor 1938 se plánoval tradiční sokolský 

ples i následný věneček.59 

I roku 1938 se odehrálo mnoho kulturních aktivit. V únoru byly pořádány tyto 

taneční akce: 5. února byl sokolský ples (121 účastníků), 6. února věneček (211 

lidí), 26. února se uskutečnila ostatková merenda (500 návštěvníků), 27. a 28. 

února byly ostatkové zábavy (okolo 400 účastníků). Zajímavá je zmínka o výběru 

kapely na červnovou hodovou zábavu: „Místopředseda zábavního výboru Jiří 

Gagalík pozval hudbu z Troubska, protože je levnější a protože někteří lidé byli 

nespokojeni s místní hudbou Jana Holešovského. S tím správní výbor 

nesouhlasil a byla vyjednána opět hudba Jana Holešovského a troubské slíbena 

jiná akce.“60 Jednota začala na 28. října chystat oslavy dvacetiletí republiky, ke 

kterým ale nedošlo. Pro TJ Sokol Střelice tak skončilo období doposud 

největšího rozmachu. 

 

3.3.4 Orel Střelice 
Posledním pro kulturu významným spolkem, který ve Střelicích působil na poli 

nejen sportovním, ale také kulturním, byl tělocvičný odbor Orel. Z oficiálních 

webových stránek dnes křesťanské sportovní organizace Orel61 se dočítáme 

něco málo z historie tohoto spolku: Sportovní organizace Orel byla založena na 

počátku 20. století katolickými sportovci jako odezva na útoky Sokola proti 

nábožensky založenému členstvu. Spolek Orel dodnes staví svoji činnost na 

křesťanských základech a věnuje se především sportu pro všechny a práci 

s mládeží.  

Václav Dlapka mi ze střelického muzea dal k dispozici záznamy ze schůzí, 

které jednota Orel ve Střelicích sepsala. Jedná se o čtyři knihy protokolů, každá 

má zhruba 300 stran. Stejně jako tomu bylo v kapitole předchozí, budu se 

z důvodu tématu mé práce zabývat pouze kulturní činností této jednoty, i když 

Orel byl spíše organizací sportovní. Pročítání těchto knih bylo stejně tak jako 

kroniky obce Střelice nesnadné, vše je psáno rukou a okrasným písmem a 

                                                             
59 MAREŠ, J.: Pokus o kroniku střelického Sokola. Střelice: Tělocvičná jednota Sokol Střelice u 
Brna, 2008, s. 41. 
60 MAREŠ, J.: Pokus o kroniku střelického Sokola. Střelice: Tělocvičná jednota Sokol Střelice u 
Brna, 2008, s. 42. 
61 Oficiální stránky Orla [online]. poslední revize 24. 5. 2011 [cit. 2011-5-24]. Dostupné z < 
http://www.orel.cz/profil/historie.html >. 



 

39 

 

člověk si tak některá slova musí domýšlet. Protože se některé kulturní akce Orla 

objevovaly v dobových novinách, budu se společenskými činnostmi jednoty Orel 

zabývat více než u jednoty Sokol. Bohužel první díl orelské kroniky se 

nedochoval, proto začínám s popisem schůzí až od roku 1923. 

Rok 1923 byl, co se kulturních akcí provozovaných jednotou Orel týče, velmi 

zdařilý. Během roku bylo nacvičeno 5 nových divadelních představení a byly 

nastudovány 4 nové sborové písně. První kulturní záznam z roku 1923 je ze 

zápisu dne 4. března a píše se v něm, že bylo sehráno divadelní představení 

Všude dobře, doma nejlíp. U diváků mělo velký úspěch a vybralo se 1 081,80 

korun. V dalším zápisu ze dne 6. března se řešilo, kolik peněz se má dát 

hudebníkům za hraní na pohřbu bývalému starostovi a pokladníku jednoty Orel 

Josefu Kazdovi. „… za pivo hudebníkům při pohřbu bude vyplaceno 78,10 korun. 

Odměna bude vyplacena všem přespolním hudebníkům, kteří se pohřbu 

zúčastnili (domácí hráli zdarma). Po delší debatě oznamuje bratr náčelník, že 

pan kapelník žádal na muže 15 korun, což vzato na vědomí a bratr Švestka 

František ustanoven, by peníze panu kapelníkovi odevzdal.“62 Dne 18. března 

bylo sehráno divadelní představení Trestanci na Špilberku a 2. dubna potom 

představení Zlatý pás. Skutečnost, že jednota Orel kulturu v obci podporovala, 

dokazuje záznam z 27. června, ve kterém se píše, že Bohuslavu Holešovskému 

byla povolena půjčka na zakoupení střelického kroje, který pan Holešovský 

potřeboval na blížící se dožínkové slavnosti, které se uskutečnily 19. srpna. 

Stejně jako zápisy v kronice obce Střelice, tak i zápisy orelské pojednávají o 

slavnosti svěcení zvonů, které proběhly 28. října. V zápisech Orla 63 se navíc 

dočítáme, že za zvuků písně Ejhle Oltář doprovázené varhanami byly zvony 

vytaženy na věž kostela a zavěšeny. Další zajímavostí, která byla zapsána dne 

23. listopadu, by mohl být zápis, pojednávající o svolávání valné hromady Orla a 

to vyvěšením plakátů, oběžníky a zejména bubnováním v den valné hromady po 

obci. Další zápis z roku 1923 poukazuje na sehrání dalšího divadelního 
                                                             

62Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1923 do roku 1932 – druhá kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol 
sepsaný ve Střelicích dne 6. března 1923, podepsán starosta Antonín Kazda a jednatel Antonín 
Švestka, s. 6. 
63 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1923 do roku 1932 – druhá kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol 
sepsaný ve Střelicích dne 11. listopadu 1923, podepsán starosta Antonín Kazda a jednatel 
Antonín Švestka, s. 15. 



 

40 

 

představení s dějepisným dějem o 9 jednáních Zkáza Pompeji a Herkulána. 

Poslední zápis roku 1923 byl uskutečněn 23. prosince a oznamuje, že byla 

uspořádána mikulášská nadílka, při níž byly sehrány dva žertovné výstupy a to 

V širém saloně a Inspektor v Kocourkově. 

Roku 1924 měla jednota Orla ve Střelicích již 209 členů. 1. ledna roku 1924 se 

konala ve spolkové místnosti vzdělávací besídka, na které byly mimo jiné 

zazpívány sborové písně Rozviňme prapor (zpěv pro smíšený sbor), Na horách 

dívča, Klekání (zpěv pro smíšený sbor), Čechové (mužský sborový zpěv). Dne 6. 

ledna bylo sehráno divadelní představení Štědrý večer po pěti letech. V průběhu 

roku byla odehrána ještě tato divadelní představení: 16. března obraz ze života o 

čtyřech jednáních Bez požehnání; 28. října opereta Píseň mládí, která byla pro 

velký úspěch hrána ještě jednou a to 28. prosince; hra o dvou jednáních Mikuláš 

a čert na námluvách a konečně 26. prosince hra o třech jednáních s jednou 

proměnou Čarovná noc.  Zápis ze dne 10. února64 poukazuje na ples, který 

uspořádaly katolické spolky ve Střelicích. Účast byla průměrná (62 párů) a zisk 

byl asi 802,40 korun. Dne 10. srpna byly ve Střelicích u obecního hostince 

konány slavnosti dožínek. Tance (trojice, čtverylka a beseda) nacvičil Oktavián 

Dlapka a zpěvy k dožínkám a děj nazkoušel František Švestka.  

Rok 1925 začíná zápisem 1. ledna a řeší mimo jiné konání orelského plesu a 

konání plesu železničářů, kteří chtějí pořádat svůj ples den po orelském. 

Nakonec bylo dohodnuto, že jim Orel vyhoví, ale budou si se železničáři 

vzájemně vypomáhat při vyzdobení plesových místností. Další záznam65 

poukazuje na to, že orelská knihovna čítá 157 svazků a že pan Stanislav 

Rozmarýn tyto svazky dále třídí do oddílů: a) četba zábavná, b) orelská a 

technická, c) divadla, d) hudebniny, e) archiv a dále, že byl koupen regál na nové 

knihy. V zápise ze dne 3. února mě zaujala věta, která upozorňuje na usnesení 

Ústředního osvětového sboru o zákazu pořádání zábav v sobotu. Nic víc dalšího 

se tu nepíše, žádné důvody či vysvětlení. V zápisu ze dne 16. března je zmínka 
                                                             

64 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1923 do roku 1932 – druhá kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol 
sepsaný ve Střelicích dne 10. února 1924, podepsán starosta Antonín Kazda a jednatel Alois 
Šafránek, s. 23. 
65 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1923 do roku 1932 – druhá kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol 
sepsaný ve Střelicích dne 8. ledna 1925, podepsán starosta Antonín Kazda a jednatel Alois 
Šafránek, s. 41. 



 

41 

 

o zavedení vstupného na divadelní představení pořádané Orlem (I. místo 4 

koruny, II. místo 3 koruny, k stání 2 koruny a školní mládež 50 haléřů). Ze zápisů 

není zřejmé, že by činnost Orla byla prodělečná, ale pravdou je, že se 

v protokolech často vyskytují požadavky na opravu jeviště, dokoupení rekvizit, 

výrobu kulis atp., takže zavedení vstupného vyplývá ze situace. Během roku byla 

sehrána tato divadelní představení: 22. března žactvo předvedlo hru Zlatý kruh (v 

poznámce se uvádí: Sehráno bylo pěkně až na zpěvy, které byly slabé66), 19. 

dubna to byla veselohra o třech jednáních se zpěvy od Jiřího Baldy Bobeček 

z ministerstva (při tomto představení bylo poprvé použito elektrického osvětlení), 

28. října představení od M. Svobody Dárek k svátku, 6. prosince 4. díl hry Michal 

a Matěj, na mikulášské zábavě to byl tento program: jednoaktovka se zpěvem 

Vybíravý vdovec, výstup se zpěvem Ukradená husa a hra Mikulášská scéna a na 

silvestrovské zábavě to byla opereta Vzpoura v penzionátě.  

Roku 1926 se opět konal orelský ples. Více ze zápisu: „Ples uspořádán bude 

dne 31. ledna místo 24. ledna, jak původně bylo nastaveno, poněvadž místní 

sbor hasičský bude pořádat v ten den čajový večírek. Oktavián Dlapka navrhuje 

pořadatelům, by zařadili do programu českou besedu. Poněvadž však jiná léta 

mnozí návštěvníci plesu nebyli s tím spokojeni, dáno pořadatelů na vůli.“67 Dále 

je také v tomto zápisu obsažena informace o předání knihovny Orla veřejné 

knihovně ve Střelicích. Za rok 1926 bylo odehráno celkem 5 představení: 7. 

března divadelní představení o třech jednáních Jaro, 27. března detektivní hra o 

čtyřech jednáních Krádež v rychlíku, 11. dubna opereta Květy podzimu o třech 

jednáních (tato opereta měla velký úspěch a proto byla ještě jednou sehrána 28. 

října), 2. května pohádka o čtyřech jednáních sehrána dětmi Pohádka máje a 19. 

prosince představení o třech jednáních se zpěvy a tanci Kráska ze Šumavy. 22. 

srpna se uskutečnily tradiční dožínky, na kterých zazněly dožínkové zpěvy, 

říkadla, žertovné výstupy, česká a moravská beseda a národní tance. O 

Vánocích žáci vystoupili na besídce, na které zarecitovaly básně a zazpívaly 
                                                             

66 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1923 do roku 1932 – druhá kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol 
sepsaný ve Střelicích dne 2. dubna 1925, podepsán starosta Antonín Kazda a jednatel Alois 
Šafránek, s. 49. 
67 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1923 do roku 1932 – druhá kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol 
sepsaný ve Střelicích dne 15. ledna 1926, podepsán starosta Antonín Kazda a jednatel Alois 
Šafránek, s. 67. 



 

42 

 

písně Buď sláva Bohu na nebi, Bratři pastuškové, Poslechněte mě málo, 

K Ježíškovi do Betléma půjdeme, Ježíšku zlatý, Na vánočním stromku, Panna 

Maria vložila. 

I v roce 1927 Orel nacvičil nová divadelní představení: 20. března obraz ze 

života o pěti dějstvích Pro zpovědní tajemství, 3. dubna hra o třech jednáních 

Pýcha předchází pád, 18. dubna veselohra o třech jednáních Jedenácté 

přikázání a 18. prosince veselohra se zpěvy taktéž o třech jednáních Chytrák 

krajánek. Opět se konal orelský ples, 10. července veřejné cvičení, na kterém 

účinkovala místní dechová hudba a mimo jiné tu zazněla píseň Ejhle oltář. Také 

byly pořádány dožínkové slavnosti, na kterých byla po proslovu starosty zapěna 

píseň Obžínky, obžínky, „bylo zde předváděno několik kupletů a národní besedy: 

slezská, moravská a česká, načež se rozpoutala taneční zábava.“68 Vybíralo se 

vstupné za 2,40 korun a za 5 korun tzv. taneční odznak pro ty, kteří chtěli 

tancovat. Účast na dožínkách byla tak velká, že bylo zaopatřeno málo 

potřebných vstupenek (prodalo se 500 vstupenek a 80 tanečních vstupenek). 

Zápis z 29. srpna také upozorňuje na koncertní nabídku Rudy Anděla z Prahy, 

který chtěl ve Střelicích zahrát Strakonického dudáka. V dalších záznamech už 

se o tomto počinu nikdo nezmiňuje, a tak se tedy Strakonický dudák ve Střelicích 

nejspíš nehrál. 

Rok 1928 byl, co se kulturních akcí Orla týká, obdobný. Orelští činovníci 

sehráli 4 nová divadelní představení a to veselohru o třech jednáních Růže z hor, 

náboženskou hru z dob pronásledování křesťanů o třech jednáních Ostrach, 

veselohru Bílá myška a historickou hru Lešetinský kovář. Bylo zakoupeno nové 

jeviště za 4 500 korun s pěti možnými obměnami. Opět se konaly dožínkové 

slavnosti a vánoční besídka. Další zápis obsahuje výčet divadelních, osvětových 

a také hudebních svazků v orelské knihovně. „Hudebniny: hudba k různým 

divadelním kusům Štědrý večer před 5 lety, Zlatý pás, Čarovná noc, Píseň mládí, 

Květy podzimu, Kráska ze Šumavy, Vzpoura v penzionátě, Jaro, Pohádka máje. 

Písně sborové jsou: Hold církvi, Na Moravu, Důvěra v Boha, Slavnostní sbor, 

K svátku matek, Rozviňme prapor, Čechové, Večerní píseň, Klekání, Svatý mír, 

                                                             
68 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1923 do roku 1932 – druhá kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol 
sepsaný ve Střelicích dne 29. srpna 1927, podepsán starosta Antonín Kazda a jednatel Stanislav 
Rozmarýn, s. 101. 



 

43 

 

Dolina, Sbírka čtverozpěvů, Koleda, Jak pokojně měsíček, Nová hvězda, Měj mě 

můj Jeníčku, Kytice slovenské, Slavnosti dožínek a vrchnosti před 100 lety, 

moravská beseda. Klavírní výtahy: K prostným cvičení dorostenek, Slavnostní 

fanfára, Rej rusalek,…“69 a další pochody a klavírní výtahy ke cvičení žactva, žen 

a mužů při sletu.  

Orelské protokoly roku 1929 o kultuře moc nevypovídají. Byla sehrána pouze 

3 nová představení (zápis ze schůze pojednává o tom, že režisér nastoupil ten 

rok do nového zaměstnání, ve kterém trávil čas do devíti hodin do večera, a tak 

neměl čas secvičovat nové hry) a to Kletba mamonu, veselohra Mistr šídlo a hra 

Americká nadílka. Dále se jednalo o zvolení zábavního odboru, což bylo 

odsouhlaseno, ale v tomto roce žádný nevznikl. Zápis o dožínkách či plesu Orla 

chybí. 

Mezi prvními zápisy roku 1930 je uvedena debata, zda se má či nemá konat 

spolkový ples. Většina členů se vyjádřila příznivě, a tak se ples 9. února konal. 

Během roku byly sehrány tyto divadelní představení: hra od B. Boušky Rychtářův 

poklad, kterého se zúčastnilo 200 osob, dále drama od J. Rudoleckého 

Macocha, opereta Lucifer, hra Na sv. Mikuláše a žactvem sehraná hra se zpěvy 

Malí pastýři betlémští. Byla pořádána taneční zábava mladé hody i staré hody, 

také martinské hody, na kterých byla velmi slabá účast, dále žákovská besídka 

s čísly zpěvními a recitačními a také tradiční dožínky, o nichž se více dozvídáme 

ze zápisu: „Dožínkový průvod vesnicí – cyklisté na ozdobených kolech v krojích 

národních; policajt na koni; banderium v národních krojích na vyzdobených 

koních; páté kolo u vozu s párem tanečníků připevněné k vozu, na němž 

bubnoval na papírový buben hudebník (Josef Smutný), vůz byl tažen kravami, na 

nichž seděli trubači (Antonín Švestka a Emil Šafránek). Žací stroj tažen kravami, 

na stroji seděla žena (Josef Perna). Malá kapela – žáci s různými starými 

hudebními nástroji, na hlavách měli papírové čepice s lýrou, přes rameno měli 

povřísla, vede je pan rektor. Kapela: ozdobené vozy: 1. žákyně v krojích, 2. vozy 

děvčat v krojích, první vůz panímámy ve střelických krojích. Kočár: kněžna (M. 

Antošová), kníže (J. Joukal), vrchní (J. Vidlák). Vůz: písaři (J. Švestka, O. 

                                                             
69 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1923 do roku 1932 – druhá kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol 
sepsaný ve Střelicích dne 1. ledna 1928, podepsán starosta Antonín Kazda a jednatel Josef 
Liška, s. 125 



 

44 

 

Dlapka), myslivec (R. Švestka), mušketýři (V. Driml, A. Sadílek, F. Smutný, R. 

Smutný). Scéna: Vítání vrchnosti před 100 léty. Žáci se žačkami: národní tance. 

Členstvo a hosté v národních krojích: francouzskou čtverylku.“70 Další zápis ze 

dne 2. prosince upozorňuje na zakoupení přístroje skioptikon za 800 korun, což 

je druh promítačky. Orlu sloužil zejména na přednášky, které pořádal (např. 

přednášky o zdraví, nemocech atp.). 

Roku 1931 čítal orelský spolek 170 členů. Opět se konal ples, dále děvčatská 

zábava, na které byla účast tak slabá, že jednota na tuto akci musela ještě 

doplácet; potom také ostatková zábava, taneční zábava, mladé hody, martinské 

hody. Jako každý rok i roku 1931 byly pořádány dožínkové slavnosti, kam 

vstupné činilo: slavnostní odznak 3 koruny, vstupné na slavnosti 2 koruny, 

taneční odznak 5 korun. Členstvo jednoty předvedlo tradiční českou besedu, 

dále křížovou polku a mazurku. Vše nacvičil Oktavián Dlapka. Na oslavu sv. 

Václava jednota Orla uspořádala Akademii, na které zazněly písně Svatý 

Václave, Svatého Václava korouhev, které zpívali žáci a dále mužský sbor zapěl 

Svatováclavský chorál, píseň Kysuca, Kysuca, Kolem Jarošova, Národ Orlí a 

národní hymny.  Také tento rok byly sehrány nové divadelní hry a to dramatický 

děj ze života Svatá Alžběta, veselohra Julinčiny vdavky, dušičková hra Bílá 

Cikánka, veselohra Kulatý svět a žactvem sehrána vánoční hra Od jesliček září 

láska. Také se na schůzi jednalo o založení zábavního kroužku, podrobnosti 

nebyly zmíněny. 

Rok 1932 byl kulturními událostmi doslova nabitý. Konal se tradiční orelský 

ples, který navštívilo zhruba 160 lidí a tančilo se až do páté hodiny ranní. Ze 

zápisů se dozvídáme o účinkující kapele následující: „Hudba vzorná a vytrvalá 

(p. Antonín Švestka, kapelník). Vydání - hudebníci: 12 mužů, 10 hodin à 5 Kč – 

650 Kč, pivo 140 Kč, večeře 112 Kč.“71 Dále byla uskutečněna děvčatská 

zábava, ostatky, taneční zábava, mladé i staré hody, dožínky, martinská zábava 

a vánoční nadílka. V tomto roce byl také za 3 000 korun zakoupen nový 

                                                             
70 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1923 do roku 1932 – druhá kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol 
sepsaný ve Střelicích dne 11. srpna 1930, podepsán starosta Josef Procházka a jednatel 
Vincenc Antoš, s. 186, 187. 
71 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1923 do roku 1932 – druhá kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol 
sepsaný ve Střelicích dne 1. února 1932, podepsán jednatel Oktavián Dlapka, s. 261, 262. 



 

45 

 

promítací přístroj epidiaskop, sloužící podobně jako již v roce 1930 zakoupený 

skioptikon, k promítání diapozitivů na vzdělávacích akcích Orla.  

V zápisu ze dne 9. červa je mimo jiné informace o ustanovení pěveckého 

kroužku: „Během roku naskýtají se jednotě různé příležitosti (besídky, akademie, 

státní, církevní slavnosti, pohřeb aj.), při nichž je vhodným doplňkem nebo snad i 

hlavním, po případě nutným bodem a základní součástí zpěv. Má-li se jich 

jednota někdy vlastním zpěvem zúčastniti, sežene se zpravidla cvičení zpěvu 

nahonem v poslední chvíli nepředvídané události a pak není ani vhodné a 

významu podniku přiléhající písně, ani není už kdy, aby se melodie řádně 

nacvičila, poněvadž i jinak zdatní a schopní zpěváci nejsou secvičeni ve zpěvu. 

Z těchto důvodů by bylo na místě, aby byl při naší jednotě ustanoven mužský 

pěvecký kroužek ze členů jednoty dobrovolně se přihlásivších, který by si vzal za 

úkol v rámci činnosti jednoty, připraviti různé sborové písně, aby je mohl při 

jmenovaných příležitostech předvésti a tak úspěšně reprezentovati naši jednotku. 

Přihláškou by se členové zavázali k účasti ve zpěvu, podobně jako cvičící 

členové ke cvičení. Po debatě schváleno a vedoucím a dirigentem pěveckého 

kroužku ustanoven režisér František Švestka.“72 Na další schůzi bylo o tomto 

dále napsáno, že bylo vyzváno oběžníkem 65 členů k přihlášení do mužského 

sboru, přihlásilo se jich 26, poté se konala schůzka sboru, na které byli noví 

členové zařazeni do jednotlivých hlasů.  

Dne 16. ledna se konal pohřeb zesnulého děkana a faráře ve Střelicích 

Františka Hájka, na kterém 16 členný mužský sbor zapěl čtyřhlasé písně Blíž 

Tobě, Bože můj a Dobrou noc. Tyto písně nacvičil Leopold Rosenberg a řídil je 

režisér František Švestka. Mužský sbor také účinkoval na oslavě 82 narozenin T. 

G. Masaryka, na které v závěru slavnosti zazpíval opět čtyřhlasně Sláva Tobě, 

velký Slávy synu od Bedřicha Smetany a potom píseň Ohory. Dále také vystoupil 

16. října na slavnosti posvěcení renovovaného a rozšířeného kostela ve 

Střelicích. Při této příležitosti zazněly písně Bože, cos ráčil, dále potom uvítací 

latinská čtyřhlasá Ecce Sacerolos Magnus od skladatele Maxe Filkeho, dále při 

mši Českou mši od skladatele Aloise Strébla a k obětování Hvězdy dvě se 

                                                             
72 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1932 do roku 1936 – třetí kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol sepsaný 
ve Střelicích dne 9. června 1932, podepsán hospodář Josef Švestka a jednatel Oktavián Dlapka, 
s. 16. 



 

46 

 

z východu od Pavla Křížkovského. Na varhany mužský sbor doprovázel Josef 

Martínek z Brna. Další vystoupení mužského sboru bylo uskutečněno na svátek 

sv. Václava. Sbor zapěl písně Svatováclavská, Svoji k svému a papežskou a obě 

státní hymny. 

Záznam z tradičních dožínkových slavností poukazuje na taneční vystoupení 

18 párů v národních krojích, na kterém tyto páry předvedly 6 skladeb se zpěvy Já 

jsem dívčina, Kam ty jedeš?, Maličká su, Čí je děvče, Vrť sa dívča, Malení. Před 

každou skladbou páry chodily v pochodu a zpívaly písně Proč bychom se 

netěšily, A já su synek z Polanky, Černá vlna. Kapela na dožínkách čítala 12 

mužů, hudebníci hráli 11 hodin po 5 Kč, za piva pro kapelu se utratilo 86 korun.  

Další kulturní zápis pojednává o zřízení tzv. ustanovení o stárcích a 

zábavách.73 Toto ustanovení se snaží vymezit práva a povinnosti stárků a hlavní 

smysl spočívá v tom, aby stárci udržovali a zachovali staré střelické zvyky a 

obyčeje při pořádání zábav. Celé znění je uvedeno v příloze č. 4. Jako každý rok, 

i v tomto roce byly sehrány nové divadelní hry a to drama Stržený kříž, pohádka 

Josefa Pavlovického Perníková chaloupka, pašijová hra Krásné milování, hra 

Rodinná vojna, veselohra J. Horského Převrácený svět a dětská vánoční hra se 

zpěvy Mladí pastýři betlémští. 

V následujících dalších letech meziválečného období se každý rok konaly 

tytéž akce (ples, děvčatská zábava, ostatky, mladé a staré hody, žákovská 

besídka, dožínky, taneční zábava atp.). Nebudu se tedy již o nich v jednotlivých 

letech zmiňovat. Dále uvedu pouze ty kulturní informace, které jsou svým 

obsahem doposud neznámé. 

Roku 1933 na pohřbu Marie Weinlichové zapěl mužský sbor opět písně Blíž 

Tobě, Bože můj a Dobrou noc. V květnu na dívčí akademii účinkoval sbor žaček 

a zazpíval dvojhlasně píseň Na horách dívča, trojhlasně pak Má hvězda od B. 

Smetany. V roce 1933 se poprvé objevuje požadavek na půjčení jeviště pro 

pořádání divadelního představení. Žádost podal Sbor dobrovolných hasičů a 

Svaz katolických žen a dívek, oběma bylo vyhověno. Při vánoční besídce mimo 

jiné vystoupily žačky v orelských krojích a za doprovodu dvou houslí zazpívaly 

                                                             
73 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1932 do roku 1936 – třetí kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol sepsaný 
ve Střelicích dne 4. října 1932, podepsán starosta Jan Procházka a jednatel Oktavián Dlapka, s. 
31-33. 



 

47 

 

píseň Vánoce. Opět byla sehrána nová divadelní představení pohádka pro děti 

Zlatá husa (záznam protokolu o této hře uvádí, že „příslušné tóny při produkci 

vyluzoval na harmoniku režisér František Švestka, ovšem za kulisami. Při tanci 

vil měl býti doprovod alespoň na housle, poněvadž rytmika bez hudby nudí a 

zaniká.“74), dále divadelní představení Zasvitlo nám slunko zlaté, Noční bubeník 

a veselohra Ferda detektivem. 

Z roku 1934 zmíním pouze fakt, že stárci jednali s hudebníky o snížení ceny 

za hraní během tanečních zábav, což se jim nakonec povedlo. O konkrétních 

cenách se zde nehovoří. Dále také na tradičních dožínkách zazněly svatební 

písně ze selské svatby, což se nikdy před tím v zápisech neobjevilo. Zpráva o 

mužském sboru nám říká, že muži zpívali při pohřbu Jana Švestky a že 

přihlášeno bylo ke zpěvu asi 30 členů, ale do hodin cvičení zpěvu chodila pouze 

polovina. Nová divadelní představení byla tato: veselohra Tataři pod Hostýnem, 

Břinkalovy trampoty, Ferda šéfem, žactvo potom k příležitosti svátku matek 

nacvičilo výstup Zajouc a při vánoční besídce scénu U jesliček.  

Roku 1935 se v protokolech objevuje záznam o debatě, která kapela zahraje 

na mladých hodech. Rozhoduje se mezi tradiční kapelou p. Švestky, která už ale 

odhlásila svou činnost a kapelou p. Zapletala. „Kapelník p. Zapletal nabídl svoji 

hudbu jazzovou za 400 korun, anebo odpoledne dechovou a večer jazz za 450 

Kč a slíbil, bude-li jeho kapela hrávati při podnicích naší jednoty, že bude hrávati 

při podnicích naší jednoty, že bude hrávati i při církevních slavnostech. Do 

dechové kapely přibere p. Zapletal hudebníky, kteří hrávali s p. Švestkou.“75 

Nakonec bylo rozhodnuto pro kapelu p. Zapletala. Další zajímavostí je zápis o 

dožínkách, na nichž se poprvé objevuje informace, že sólové zpěvy byly 

zesilovány a reprodukovány mikrofonem a reproduktorem půjčeným od firmy 

Rádio-Švihálek, Brno. I v tomto roce byly secvičeny nová divadelní představení: 

opereta Románek tulačky Evy, náboženská hra Krásná Paní massabielská, hra 

se zpěvy Kde se pivo vaří a veselohry Hrobníkův syn a Osel je osel. Pěvecký 

                                                             
74 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1932 do roku 1936 – třetí kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol sepsaný 
ve Střelicích dne 6. března 1933, podepsán jednatel Oktavián Dlapka, s. 76. 
75 Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve Střelicích u Brna od 
roku 1932 do roku 1936 – třetí kniha protokolů, uložená v muzeu ve Střelicích. Protokol sepsaný 
ve Střelicích dne 14. června 1935, podepsán starosta Rudolf Smutný a jednatel Klement Perna, 
s. 221. 



 

48 

 

mužský sbor v tomto roce zpíval na Velikonoce ke mši Spěj duše zbožně 

k výšinám, dále pak Latinskou mši prof. Martínka a na Vánoce Koledovou mši. 

Zápis z roku 1936 pojednává o určení kapely k příležitosti oslavy 52. 

narozenin prezidenta Eduarda Beneše. Nakonec byla ustanovena opět střelická 

kapela p. Zapletala, poněvadž splnila podmínky ohledně počtu hudebníků 

(požadavek 24 muzikantů) a vyplacené odměny (požadavek v hodnotě 1 500 

korun). Kapela hrála od 8. do 19. hodiny. Na oslavu samostatnosti ČSR byly 

žákovským pěveckým sborem zazpívány písně Ej oráč, oráč, nedobře seješ; 

Jede, jede, poštovský panáček; Je lučina zelená; Dobrý den kováři; Jsou mlynáři 

chlapi; Já husárek malý; Vrcaj dívča okolo mňa. Smíšený pěvecký sbor na 

vánoční mši zazpíval Koledovou mši, Te deum a Bože Tobě dík. Opět byla 

sehrána nová divadelní představení a to veselohra Jak ti chudí o to jmění přišli, 

veselohra se zpěvy a tanci Slečinka z Bílého zámečku (hudbu složil J. Vašata, 

zpěvy nacvičil Jan Antoš), dětské divadelní představení Kája Mařík v pohádce, 

činohra Granáty, dorostenecké divadelní představení Jak kašpárek Ferina vyhnal 

čerta ze mlýna a opereta Pod naší lípou (libreto J. Borovec-Balda, hudba 

Jaroslav Očenášek). 

Rok 1937 nepřináší mnoho nových kulturních záznamů. Zmíním jen nově 

sehraná divadelní představení, což bylo dětské představení Jozéfek s Váckem 

za živa v nebi, dále hra Kašpárek a kouzelná skříňka, představení První primice 

v Prokopově, veselohra Očarovaná stolička, veselohra se zpěvy Kráska ze 

Šumavy, venkovský obraz se zpěvy Madlenka z kovárny a náboženská hra 

Strom života.  

Taktéž je tomu i v roce 1938. Protokoly spíše zmiňují politickou situaci, a tak tu 

nové kulturní zápisy téměř chybí. Zmínila bych pouze divadelní hry hrané v tomto 

roce. Je to opereta Brandejští dragouni (hudba J. Jankovec), v příloze č. 5 je 

k nahlédnutí poutací letáček na toto představení, dále drama Nevinně odsouzen 

a opereta Ztracená varta76 (komponoval Jára Beneš). 

 

 

 

 
                                                             

76 Poutací leták i s hereckým obsazením uvádím v příloze č. 6. 



 

49 

 

4 BRNĚNSKÝ MEZIVÁLEČNÝ TISK SE ZŘETELEM NA TISK HUDEBNÍ 

 

4.1 Obecné pojednání o brněnském meziválečném tisku  
Po první světové válce došlo ke značnému rozvoji vydávání periodik, a to jak 

v množství vydaných titulů, tak v jejich nákladech. Jak už jsem zmiňovala 

v kapitole 2.1, v meziválečném období se Brno díky připojením předměstských 

obcí k vnitřnímu městu roku 1919 rozrostlo z původních 130 000 obyvatel na 

210 000. Po vzniku ČSR musela být vyřešena i politika státu. Vznikla nová 

ústava a volební řád, podle kterých spočívaly na základě poměrného zastoupení 

politických stran orgány politické moci. Dále se z knihy Brněnské noviny a 

časopisy77 dozvídáme, že to byl právě politický tisk, který byl v období první 

republiky nejvíce vydáván. Každá politická strana si uvědomovala, že může svůj 

program šířit a spojit se se svými voliči právě prostřednictvím svého tisku.  

Jen pro názornost - vydávány byly české politické noviny např. 

Československé sociálně demokratické strany se dvěma rozšířenými deníky 

Rovnost a Dělnický deník nebo noviny Svoboda Republikánské strany 

československého venkova. Lidové noviny jako jediný český deník vycházel 

v Brně dvakrát denně, ráno a večer. Byl to sice deník politický, ale bez politické 

příslušnosti. Pro představu v Brně každý rok v meziválečném období bylo 

vydáváno průměrně 35 českých politických časopisů.  

V Brně také vycházely německé politické noviny. „Podle statistického přehledu 

měli Němci v tisku výhodnější postavení a relativně měli mnohem silnější tisk než 

Češi, když na jeden český časopis připadalo 7 531 obyvatel, zatímco na jeden 

německý list jen 6 678 německých obyvatel. Celkový počet a struktura 

německého tisku byla v Brně oproti českému tisku slabší, jak tomu odpovídalo 

národnostní složení obyvatel ve městě.“78 Německých politických časopisů 

vycházelo v meziválečném období průměrně 17 ročně.  

  Samozřejmě byl v Brně v období první republiky vydáván i nepolitický tisk. 

Největšího významu z nepolitického tisku dosahovaly ty periodika, která byla 

                                                             
77 KUBÍČEK, J., ŠIMEČEK, Z.: Brněnské noviny a časopisy od doby nejstarší až do roku 1975. 
Bibliografie města Brna, svazek 2. Brno: Archiv města Brna-musejní spolek., 1976, s. 129. 
78 KUBÍČEK, J., ŠIMEČEK, Z.: Brněnské noviny a časopisy od doby nejstarší až do roku 1975. 
Bibliografie města Brna, svazek 2. Brno: Archiv města Brna-musejní spolek., 1976, s. 133. 



 

50 

 

zaměřena na literaturu a kulturu. „Byly to vydavatelské poměry zcela jiné než 

v současnosti, kdy jsou časopisy pro jednotlivé vědní obory sjednocené a 

soustředěné v několika málo vydavatelských institucích a vyznačují se vysokými 

náklady, subvencováním jejich vycházení, hmotným zabezpečení redakcí a 

honorářovými fondy. Současné časopisy přestaly být skupinovými tribunami, 

jejich existence i obsah nejsou již tak podmíněny osobní iniciativou a aktivitou 

nejbližších spolupracovníků, jako tomu bylo za první republiky.“79 

Významným literárním časopisem byl například časopis Host, který byl 

založen se záměrem napomáhat propagaci mladých uměleckých snah nebo 

literární časopis Moravského kola spisovatelů pod názvem Kolo, jehož redakce 

se snažila zveřejnit širokou škálu příspěvků a dbala na dobrou výtvarnou stránku. 

Dále vycházely v Brně další možné noviny a časopisy s různým zaměřením. 

Podle knihy Bibliografie novin a časopisů na Moravě a ve Slezsku v letech 1918-

194580 to byly např. hospodářské noviny a časopisy (Realitní noviny – odborný 

orgán hájící zájmy realitní, finanční, národohospodářské, obchodní, živnostenské 

a průmyslové v československém státě, 1926-1931, měsíčník), noviny a časopisy 

pro děti a mládež (Kulíšek – list mládeže, 1925-1943, čtrnáctideník, od r. 1930 

týdeník), humoristické, satirické a zábavné noviny a časopisy (Proud – obrázkový 

týdeník,1923-1944), a dále spolkové a svazkové časopisy; společenské noviny a 

časopisy; noviny a časopisy pro ženy; reklamní, informační, inzertní a 

zpravodajské; tělovýchovné, sportovní a turistické; administrativní a úřední; 

zdravotnické, sociální a charitativní nebo náboženské noviny a časopisy. 

  

4.2 Brněnský hudební meziválečný tisk 

Nejprve se zmíním obecně o situaci hudebního tisku v ČSR po roce 1918. 

Meziválečné období v ČSR je spjato s rozvojem hudebního novinářství. Nikdy 

před tím nevycházelo tolik různých titulů a v takovém množství, jako tomu bylo 

po I. světové válce. „Nové hudební poměry po roce 1918 vyvolaly totiž potřebu 

nových časopisů a jejich kvantitativní vzestup. Proti roku 1913, kdy bylo 

dosaženo předválečného maxima 10 hudebních časopisů, jich vycházelo v roce 
                                                             

79 KUBÍČEK, J., ŠIMEČEK, Z.: Brněnské noviny a časopisy od doby nejstarší až do roku 1975. 
Bibliografie města Brna, svazek 2. Brno: Archiv města Brna-musejní spolek, 1976, s. 180. 
80 KUBÍČEK, J.: Bibliografie novin a časopisů na Moravě a ve Slezsku v letech 1918-1945. Brno: 
Státní vědecká knihovna, 1989. 



 

51 

 

1925 celkem 19 a po různých výkyvech vycházelo na konci tzv. první republiky 

v sezóně 1937-38 dvacet různých časopisů. Celkem v meziválečném období 

vycházelo téměř ke čtyřem desítkám hudebních časopisů nejrůznější úrovně, 

trvání i zaměření. Nacistická okupace zredukovala násilně jejich počet v roce 

1941 na sedm.“81 

V prvé řadě šlo o časopisy sledující hudbu a hudební kulturu. V meziválečném 

období v ČSR to byl např. v letech 1895-1939 vycházející časopis Česká hudba, 

který byl ze začátku hudební sbírkou s textovou částí, později pak nabyl 

charakteru významného hudebně popularizačního časopisu s četnými hudebními 

přílohami. Dále to byl např. časopis Smetana, který vyjadřoval názory badatelů a 

publicistů sdružených kolem Z. Nejedlého, časopis Listy Hudební matice, který 

v meziválečných letech patřil k nejvýznamnějším časopisům (od roku 1927 

vycházely pod názvem Tempo) či časopisy Klíč pojednávající o hudební 

avantgardě nebo časopis Rytmus.  

Další skupinou hudebních časopisů dle Slovníku české hudební kultury82 byla 

periodika zabývající se otázkou hudební výchovy či pedagogiky. Byly to např.: 

Hudební výchova (vydávala Československá Jednota hudebních stavů, Praha 

1920-41), Za hudební výchovu (později Za hudebním vzděláním; Plzeň 1925-29), 

Hudba a škola (vydával A. Cmíral v Praze 1928-33, periodikum obsahovalo také 

hudební přílohu). 

Následující skupinou byly časopisy velkých hudebních organizací, kam patřila 

např. tato periodika: německý časopis Allgemeine Musiker-Zeitung (1911-25, od 

roku 1926 až do roku 1938 vydáváno jako Musiker-Zeitung des Zentralverbandes 

der Musiker; vydáváno v Ústí nad Labem), Kapelnické listy (Praha 1919-44), 

Věstník svazu dělnicko-pěveckých spolků v ČSR (1925-27; šlo o přílohu v Plzni 

vydávaného časopisu Za hudební výchovu) či Harmonikář (Praha 1934-38). 

Také některé hudební instituce (spolky, hudební tělesa apod.) vydávaly své 

vlastní informační či propagační periodické tiskoviny a to např. list Mitteilungen 

(pozdější název Barden-Zeitung) německého studentského spolku Liedertafel 

(Praha 1898-1935) nebo SHSP (list Studentského hudebního a pěveckého 

sdružení na reálném gymnáziu v Praze, 1928-39). Hudební tématiku také 
                                                             

81 KOLEKTIV AUTORŮ: Dějiny české hudební kultury, 2. díl. Praha: Academia, 1981, s. 153. 
82 FUKAČ, J., VYSLOUŽIL, J.: Slovník české hudební kultury. Praha: Supraphon, 1997, s. 117-
119. 



 

52 

 

odrážely periodické tiskoviny divadelních institucí, např. Olmützer Zwischer-Akt 

(vydávalo německé olomoucké divadlo r. 1845-1942), Národní divadlo (vydáván 

od r. 1923). Hudební problematice se také věnovaly časopisy vydávané 

rozhlasem a to např. časopis Radiojournal vydávaný v letech 1923-39.  

Tato časopisecká hudební publicistika odrážela problémy a skutečnosti 

týkající se hudebního života. Ovlivňovala veřejné mínění a diskutovala nad 

možným řešením těchto otázek. 

I počet vydaných hudebnin prudce vzrůstal. Například v letech 1889-97 bylo 

vydáno celkem 2899 hudebnin, pak jen mezi léty 1930-32 to bylo 2784 

hudebnin.83 Nejvíce hudebnin bylo vydáno pod hlavičkou nakladatelství Hudební 

matice Umělecké besedy, ale také u brněnského nakladatelství Oldřicha 

Pazdírka. 

Toto tedy bylo obecné pojednání o stavu meziválečného hudebního tisku 

v ČSR. Teď bych přešla k hudebním periodikům vydávaným v Brně.  

 

Podle bibliografie Hudební periodika v Čechách a na Moravě 1796-197084 

vycházelo v Brně v období první republiky 9 českých a 6 německých hudebních 

periodik. Z českých to byly tyto periodika:  

- Hudební besídka, časopis pro mládež, od roku 1932 se jmenoval Hudební 

národ (redaktoři J. Gregor a B. Štědroň, nakladatel Oldřich Pazdírek, roky 

vydávání 1924-1928, 1932-1933) 

- Hudební ročenka na rok … (redaktor O. Pokoj, Hudební poradna, 1928-?) 

- Hudební rozhledy, kritický list pro českou kulturu hudební (redaktoři V. 

Helfert a L. Kundera, nakladatel Oldřich Pazdírek, roky vydávání 1924-

1928) 

- Hudební věstník, orgán hudebníků československých, od roku 1928 

Věstník československých hudebníků, od roku 1932 Věstník 

československých hudebníků z povolání, od roku 1941 Smetana 1. část – 

hudební (lichá čísla) od časopisu Divadlo a hudba, od roku 1943 Smetana. 

Hudební věstník Unie československých hudebníků z povolání (redaktoři J. 

Janeček, V. Neubauer, K. Šmíd, A. Koníček, L. Firkušný, J. Hutter, Z. 
                                                             

83 Československá vlastivěda díl IX, umění, svazek 3, hudba. Praha: Horizont, 1971, s. 262. 
84 SVOBODOVÁ, M.: Hudební periodika v Čechách a na Moravě 1796-1970. Olomouc: Státní 
vědecká knihovna v Olomouci, 1971. 



 

53 

 

Němec, V. Polívka; nakladatelé: od roku 1921 Brno, Svaz hudebníků, od 

roku 1908-1942, 1944-1945 Praha, Svaz hudebníků) 

- Pazdírkův hudební rádce (redaktor O. Pazdírek, Olomouc – Brno, 

nakladatel Pazdírek, 1923-1942) 

- Výroční zpráva filharmonického spolku Besedy brněnské za rok …, od roku 

1956 Výroční zpráva filharmonického sboru Beseda brněnská (Beseda 

brněnská, 1861-1970) 

- Výroční zpráva za školní rok …, Státní hudební a dramatická konzervatoř 

v Brně (Konzervatoř Brno, 1920-1933) 

- Zájmy hudebníků, orgán Svazu orchestrálních hudebníků moravských 

(Svaz orchestrálních hudebníků moravských, 1920-?) 

- Zpravodaj Unie československých hudebníků v Praze (redaktor L. Habrda, 

odbočka Brno, 1928) 

Nyní se zmíním o jednotlivých periodikách blíže. Bohužel listy Výroční zpráva 

filharmonického spolku Besedy brněnské, Výroční zpráva Státní hudební a 

dramatické konzervatoře v Brně, Zpravodaj Unie československých hudebníků 

v Praze, Zájmy hudebníků nebyly v knihovně dostupné. Uvedu zde tedy pouze 

stručnou charakteristiku těchto periodik:  Hudební besídka, Hudební rozhledy, 

Pazdírkův hudební rádce, Hudební věstník. 

Časopis Hudební besídka byl podle mého názoru velmi povedený naučný 

hudební časopis pro mládež, který čtivou formou mladé čtenáře seznamoval 

s uměním, hudbou a nenásilnou formou u nich prohluboval zájem o hudbu, o hru 

na nějaký nástroj či účinkování ve sboru. Součástí Hudební besídky byly 

fotografie významných hudebních skladatelů či hudebních nástrojů, v každém 

díle nechyběla nějaká píseň zapsaná do not. Myslím, že svou odborností a 

čtivostí by se tento měsíčník uplatnil i v dnešní době.  

Hudební rozhledy byl také velmi kvalitním hudebním periodikem, které v Brně 

v meziválečném období vycházelo. Obsahoval zajímavé články pojednávající o 

hudební estetice, dějinách hudby; seznamoval čtenáře s divadly a koncerty, které 

se uskutečnily v Brně a Praze, poukazoval na publikace, které vyšly a přednášky, 

které se v minulosti konaly. Do časopisu přispíval např. Jaroslav Kvapil, Osvald 

Chlubna, Václav Kaprál, Adolf Cmíral, Gracian Černušák či Vladimír Helfert.  



 

54 

 

Periodikum Pazdírkův hudební rádce obsahuje např. článek O hudební 

výchově dětí, ve kterém se autor J. N. Polášek zabývá přísností ve vyučování, 

vyučování hře na housle či klavír a o celkovém zamyšlení nad touto 

problematikou, dále obsahuje Seznam hudebnin (pro klavír, housle, cello, 

pěvecký sbor, orchestr či různé skladby církevní) vydané O. Pazdírkem, který 

vedl I. hudební nakladatelství na Moravě založené r. 1879. 

Noviny Hudební věstník vycházely každého 1. a 16. v měsíci a obsahovaly 

různé zprávy z oblasti hudby, které se udály ve městě Brně, ale také v Praze, 

Olomouci atp. Vydávány byly Spolkem hudebníků pro markrabství Moravské, a 

tak obsahovaly také hodně zpráv ze zasedání schůzí tohoto spolku. Periodikum 

Hudební věstník vycházelo pod hlavičkou zájmové hudební organizace, tzv. Unie 

československých hudebníků již zmíněné v kapitole 1.2, která sdružovala 

profesionální hudebníky. 

Z německých potom v Brně za první republiky vycházela tato hudební 

periodika85: 

- Jahresbericht des Brünner Männergesangvereines für die Vereinsjahre … 

(nakladatel K. Winiker, 1861-1931) 

- Markomannen-Zeitung (redaktoři H. Prochaska, V. Minarsky, J. Schuldes; 

nakladatel Dtsch.-akad. Sängerschaft Markomannen; 1855?-1934) 

- Mitteilungen (redaktoři H. Gottlein, P. Hajek; nakladatel Schubertbund; 

1926-1930) 

- Musikblätter der Sudetendeutschen (redaktoři H. Kinzel, H. Bartonek, 

vycházelo v Brünn-Wien-Leipzig, nakladatel R. M. Rohrer; 1936-1938) 

- Die Rampe, Blätter des Vereins zur Förderung deutscher Theater- und 

Musikpflege in Brünn (redaktor Q. Glück, nakladatel Verein zur Förderung 

deutscher Theater- und Musikpflege; 1918-1920) 

- Veröffentlichungen des Musikwissenschaftlichen Institutes der Deutschen 

Universität in Prag (nakladatel R. M. Rohrer; 1931-1934) 

Slovník české hudební kultury86 ještě odkazuje na periodikum českého 

brněnského divadla Divadelní šepty (1920-25), v letech 1925-41 přejmenovaných 

na Divadelní list. Dále také Slovník české hudební kultury poukazuje na list 
                                                             

85 SVOBODOVÁ, M.: Hudební periodika v Čechách a na Moravě 1796-1970. Olomouc: Státní 
vědecká knihovna v Olomouci, 1971. 
86 FUKAČ, J., VYSLOUŽIL, J.: Slovník české hudební kultury. Praha: Supraphon, 1997, s. 119. 



 

55 

 

Kaciva, který byl vydáván v Brně roku 1932 a byl určen pro pracovníky v oblasti 

hudby, kabaretu, varieté apod. Také časopis Pásmo, který vycházel v letech 

1924-1926 patřil k výrazným zejména literárním, ale i uměleckým časopisům 

nastupující avantgardní generace meziválečného období vycházející v Brně a 

spjatý s orgánem Brněnského Devětsilu. Za dva roky své existence v něm ale 

vyšlo pouze 6 článků o hudbě (autoři byli např. Jiří Svoboda, E. F. Burian nebo 

Josef Löwenbach). 

Dále bych se ještě ráda zmínila o brněnské kulturní revue Index, která 

vycházela v letech 1929-1939 a po celou dobu ji redigoval Bedřich Václavek. 

První tři roky dával časopis prostor spíše moravským spisovatelům, výtvarníkům, 

architektům a vědcům. Podnázev Indexu zněl Leták kulturní informace – 

v časopise byly uveřejněny kritické poznámky k brněnskému kulturními dění. 

Dále se z brožury Pásmo 1924-1926, Index 1929-193987 dozvídáme, že od 

třetího ročníku časopis změnil podnázev na List pro kulturní politiku a snažil se 

tak postihnout kulturní dění celorepublikově. Nejvíce do Indexu hudební 

tématikou přispíval Vladimír Helfert (např. článek Nezdravý zjev. 1931, č. 3, s. 

29-30. O společenských jevech v hudebním životě; nebo článek Nezbytnost 

našeho hudebního života. 1931, č. 11-12, s. 113-114. O hudebních orchestrech 

v Brně.88) a také Jan Racek (např. článek Marginalita k brněnské hudební krisi. 

1929, č. 1, s. 6-7.). Několikrát také hudebním tématem přispěli Robert Smetana, 

Alois Hába, Václav Kaprál či Bedřich Václavek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                             

87 KUBÍČEK, J.: Pásmo 1924-1926, Index 1929-1939, Rejstříky moravského tisku, svazek 7. 
Brno: Moravská zemská knihovna, 2010, s. 35. 
88 KUBÍČEK, J.: Pásmo 1924-1926, Index 1929-1939, Rejstříky moravského tisku, svazek 7. 
Brno: Moravská zemská knihovna, 2010, s. 89. 



 

56 

 

5 HUDEBNÍ DĚNÍ STŘELICKA VE VYBRANÉM MEZIVÁLEČNÉM TISKU 

 

 

V předchozí kapitole jsem popsala meziválečný hudební tisk vycházející 

v Brně. Bylo poněkud obtížné získat o této problematice informace. De facto 

kniha, která by pojednávala o meziválečném tisku v Brně, natož se specifikem 

hudebním, neexistuje. O to hůře se mi potom dařilo plnit úkol, který jsem si ve 

své diplomové práci vytyčila a to najít v dobovém tisku nějakou hudební zprávu o 

Střelicích. 

Jak je zřejmé z kapitoly 3.3.4, nejvíce činný spolek v obci Střelice 

v meziválečných letech byla jednota Orel. Střelice byly a jsou obec silně 

nábožensky věřící a i v dnešní době; z celkového počtu 2 608 obyvatel, je 1 503 

římskokatolického náboženského vyznání.89 Orel je katolická sportovní 

organizace, což se opírá do činnosti tohoto spolku. Proto jednota Orla ve 

Střelicích byla tak sportovně, ale i kulturně činná. Po tomto zjištění jsem tedy 

pátrala po politických novinách, které vycházely v Brně a zastupovaly 

Československou stranu lidovou. Byly to noviny Den, které se staly jádrem mé 

badatelské práce. Deník Den vycházel po celých dvacet let existence první 

republiky s nákladem okolo 50 000 výtisků ročně.90 

Informace o Střelicích jsem hledala i v jiných politických novinách, např. 

v Lidových novinách, ve kterých jsem našla rubriku Divadlo, koncerty a zábavy, 

ale bohužel tu byly uvedeny události týkající se pouze Brna, Olomouce či 

Bratislavy. Stejný problém se týkal Občanských novin, ve kterých byla rubrika 

Kultura, ale obsahovala pouze programy do Národního, Městského a Starého 

divadla v Brně a Reduty. Takto jsem prohledala ještě deník Rovnost či katolický 

politicko-sociální list na Moravě Náš věk, vždy však se stejným výsledkem. 

Veškerou svoji badatelskou činnost jsem tedy směřovala na studium katolického 

deníku Den.  

Budu zde uvádět články nejen o hudbě, které jsem o Střelicích v novinách Den 

objevila, protože i ty mohou do jisté míry poodhalit, jaká hudební situace 

                                                             
89 Oficiální stránky obce Střelice [online]. poslední revize 8. 2. 2009 [cit. 2011-6-13]. Dostupné z  
<http://www.streliceubrna.cz/zakladni-udaje>. 
90 KUBÍČEK, J., ŠIMEČEK, Z.: Brněnské noviny a časopisy od doby nejstarší až do roku 1975. 
Bibliografie města Brna, svazek 2. Brno: Archiv města Brna-musejní spolek, 1976, s. 156. 



 

57 

 

v meziválečném období ve Střelicích panovala. Pokud se v novinách vyskytnou 

nějaké zajímavé poznatky o hudebním dění v okolních obcích, je podle mého 

názoru dobré je také uvést, protože obyvatelé Střelic se jistě těchto akcí 

v hojném počtu zúčastňovali a byli jimi ovlivněni. Významné události týkající se 

Střelic, které byly v deníku Den v průběhu meziválečných let uvedeny, budu 

uvádět v celém znění v přílohách této práce. 

Jen pro upřesnění, deník Den vycházel kromě neděle každý den, od roku 

1936 noviny místo neděle nevycházely v pondělí. Ve všední den čítal deník 4 

strany a obsahoval rubriky Denní zprávy, Kronika, Ze světa, Církevní věstník, 

Československá strana lidová, Orel, Poslední zprávy, Divadlo, Rozhlas, Umění, 

Turistika, jedna strana byla zaplněna reklamou. Sobotní vydání obsahovalo 8 

stran s nedělní zábavní přílohou Dne a navíc rubrikou Dětský koutek, reklamy 

tvořily 3 strany listu.  Kulturní záznamy byly do roku 1934 psány v rubrice Orel, 

Umění či Denní zprávy každý den, od roku 1934 byli čtenáři listu Den s kulturními 

informacemi seznámeni pouze 2krát týdně a to ve čtvrtek a v sobotu v rubrice 

Podniky. Roku 1936 se v deníku Den objevily dvě nové rubriky Hudba a Sport, 

kulturní informace si čtenáři mohli přečíst už jen v sobotu. Redakce, 

administrativa, tiskárna a expedice sídlila v Brně na Dominikánském náměstí č. 

5. Deník stál v roce 1919 10 haléřů, roku 1938 už si ho lidé mohli koupit za 50 

haléřů. Čtenáři si mohli noviny Den předplatit buď na rok, půl roku, čtvrt roku či 

měsíc. 

 

První článek s názvem Z orelského ruchu je o Střelicích z 15. března 1919 

(číslo 74, ročník VIII) a pojednává o tom, že se začíná v obci cvičit a že Jednota 

střelického Orla bude brzy ustanovena. Další zápis z 16. dubna referuje o tom, 

že „po schůzi, ve čtvrtek 10. dubna 1919, na níž referoval br. Landa, obnovena a 

ustanovena Jednota Orla Čs. Členů má více než před válkou.“91 Dne 30. dubna 

byl v listu Den uveřejněn kuriózní článek o vloupání do fary ve Střelicích. „Ve 

Střelicích u Brna přepadli dosud neznámí zloději faru, právě když byli všichni 

v kostele v neděli. Vnikli do ní záchodem, který jest přistavěn a jehož čištění se 

děje ze sousedního domu. Záchod byl nešťastnou náhodou z vnitřku fary 

neuzamčen. Zloději zmocnili se všech zásob potravin, o nichž věděli, kde byly 
                                                             

91 Den, ročník VIII, číslo 74, Brno, 16. dubna 1919, s. 3. 



 

58 

 

uschovány; musili tedy býti osoby domácí. Opět poučení nad míru důležité: 

Neopouštějte všichni domácí svých příbytků a ať zůstane i ve faře vždy někdo 

doma a pak, není-li pán doma, nepouštějte nikdy nikoho neznámého do fary a 

vůbec mu neotvírejte.“92  

Další zápis z 16. června 1919 pojednává o obecních volbách, které se ve 

Střelicích konaly. O těchto volbách jsem se již zmiňovala v kapitole 3.3.1. Noviny 

navíc oproti zápisu v kronice doplňují počty zastupitelů k jednotlivým stranám, 

které ve Střelicích zvítězily. Jsou to čsl. strana lidová (podle deníku Den bylo 

zvoleno 10 členů), národní socialisté (11 členů) a národní demokraté (3 členy). 

Dne 15. srpna 1919 deník Den (ročník VIII, číslo 221, s. 3) zmiňuje slavnost 

založení nové Jednoty orelské pro obec Silůvky. Sjelo se zde na 360 členů Orla, 

za doprovodu ořechovské kapely pochodoval průvod směrem na cvičiště za 

vesnicí.  Slavnost byla vydařená.  

 

                                                             
92 Den, ročník VIII, číslo 127, Brno, 30. dubna 1919, s. 2. 



 

59 

 

Také v Ořechově se konala významná slavnost a to svěcení praporu Jednoty 

orelské, které se zúčastnily bratrské Jednoty z Tikovic, Střelic, Mělčan a Syrovic. 

Pojednává o tom velký článek přes polovinu strany ze dne 20. srpna. Po 

skončení orelské přísahy provedlo 23 dvojic Orlů a Orlic v národních a orelských 

krojích „s půvabnou ladností a pečlivou secvičeností 16 nádherných skupin a 

rozkošných národních tanců. Oči bujaré mládeže, jež netančila, hořela nadšením 

nad krásou našich tanců a bylo viděti, jak hluboce lituje, že nemohli všichni 

spoluúčinkovati. Pak se rozproudila lidová veselice.“93 

V pátek 5. března 1920 je v deníku Den (ročník IX, číslo 64, s. 3) uveden zápis 

o tom, že 7. března zahraje Jednota Orla Střelice ve spolkových místnostech 

divadelní hru Martin pytlák.  

 
Další zápis z 22. září obsahuje informace o Ústavu sester dominikánek pro 

výchovu slabomyslných dětí. Pojednává o tom, že tento ústav je pro chlapce, 

kteří navštěvují pomocnou školu, obuvnickou nebo stolařkou dílnu či 

zahradnictví, odrostlejší chlapci pak pracují v hospodářství, na poli a v lese. 

Dohromady s brněnským ústavem je v této péči celkem 120 dětí (v Brně tento 

ústav navštěvují dívky).  

První zápis roku 1921 z deníku Den (ročník X, číslo 102, s. 3) z 22. dubna 

čtenářům sděluje, že v Troubsku ve 14 hodin jednota Orla sehrála s velkým 

úspěchem činohru Vesnická královna. 

 
                                                             

93 Den, ročník VIII, číslo 225, Brno, 20. srpna 1919, s. 3. 



 

60 

 

 Další zápis z 18. července informuje čtenáře o veřejném cvičení Orla ve 

Střelicích, na kterém podle zápisku panovala radostná a povznesená nálada. 

Hospodyňky nachystaly bohatý bufet, za což jim byla udělena hmotná odměna. 

„Obětavá Jednota s velkým nákladem pořídila svým členům dechové nástroje pro 

orelskou hudbu, jež snad budoucího roku předstoupí před širší Orelskou 

veřejnost.“94 

V nedalekých Pršticích se podle deníku Den (ročník X, číslo 227, s. 5) 14. 

srpna konaly první dožínkové slavnosti s mohutným průvodem přes celou 

vesnici. 

 
 Dne 11. září 1921 (Den, ročník X, číslo 240, s. 3) Ořechov slavil otevření 

nové Orlovny. Dopoledne proběhlo uvítání hostů a polní mše svatá, odpoledne 

slavnostní průvod přes vesnici na cvičiště před školou, na kterém se dívky tančily 

královničky. Vstupné na slavnost bylo 5 korun, taneční odznak stál 7 korun 

včetně daně.  

                                                             
94 Den, ročník X, číslo 192, Brno, 18. července 1921, s. 2.  



 

61 

 

 
 Poslední zajímavá zpráva roku 1921 se udála opět v obci Prštice. Zápis ze 

dne 22. prosince (Den, ročník X, číslo 315, s. 5) poukazuje na zahájení činnosti 

divadelního kroužku Orla. První představení se jmenovalo Pasačka z Lurd, přišlo 

mnoho diváků a představení bylo velmi úspěšné. 

 
 V novinách z roku 1922 jsem objevila pouze jednu zprávu týkající se Střelic. 

Dne 18. srpna byl v deníku vytisknut velmi silně politicky zaměřený článek o 

přednášce jistého pana Háňavky. Na jeho popud ve Střelicích předsedali národní 

socialisté a agrárníci a údajně vědomě je tento pan Háňavka nabádal 

k protikatolickému myšlení a cílem jeho bylo rozvracení pozice lidové strany. 

Jako důkaz je tu uveden případ rozbití kříže ve Střelicích, o který se četnictvo 

nestará a neřeší ho.  



 

62 

 

 Rok 1923 přináší pouze 3 zprávy. První z 24. února (Den, ročník XII, číslo 53, 

s. 3) oznamuje, že jednota Orla v Ořechově pořádá tělocvičně-pěveckou 

akademii s bohatým programem.  

 
Další zpráva ze dne 31. května o Raiffeisence ve Střelicích. Děkan František 

Hájek, starosta Raiffeisenky podal deníku Den zprávu o činnosti za období od 

roku 1922-23. Roční obrat činil skoro milion korun, což je pro spolek, který má 

214 členů úctyhodná cifra. V Raiffeisence se začalo úřadovat před 25 lety. „V 

začátcích, kdy ničeho nebylo, poskytnuta byla ochotně, nynějším p. pokladníkem 

Tomášem Smutným potřebná místnost, kde úřaduje se do dneška, kdy koupila 

Raiffeisenka budovu s vhodnými místnostmi. Že Raiffeisenka dosáhla dnešního 

hospodářského rozmachu, jest zůstane zásluhou p. pokladníka Tomáše 

Smutného a jeho nerozlučného přítele p. Václava Každý, kteří po čtvrt století 

věnovali Raiffeisence svoji nezištnou, poctivou práci a snahu.“95 Poslední zápis 

v roce 1923 upozorňuje ve výčtu akcí jednoty Orel, že 8. prosince se koná ve 

Střelicích u Brna mikulášská zábava. 

V sobotním vydání dne 17. května 1924 se objevuje obsáhlý článek o stanici 

Troubsko-Bosonohy. Článek řeší situaci na vlakové stanici, na které podle novin 

Den nastoupí každý den přes 1000 lidí (zejména dělníků ze vzdálených vesnic a 

také velké množství školních dětí), kteří se při nepřízni počasí nemají kam 

schovat. Ve článku se píše i o Střelicích: „A jak naříkají rolníci, kteří na podzim 

cukrovky musí dovážeti na vzdálené nádraží Střelice! Což, nedalo by se nádraží 

Troubsko-Bosonohy upraviti na nákladní nádraží, když střelické nádraží (bez 

Vídně) pomalu odumírá?“96 Z toho by se dalo usuzovat, že Střelice jako nákladní 

nádraží už není tolik využívané, protože z něj nevede spojení na Vídeň.  

Další zpráva přináší pojednání o tragické události. Nedaleko Střelic se 25. 

května na sloupu elektrického vedení oběsil devatenáctiletý Martin Oujezdský 

z Dambořic, protože byl zoufalý z trvalé nezaměstnanosti. Zpráva z 30. srpna 

                                                             
95 Den, ročník XII, číslo 145, Brno, 31. května 1923, s. 3.  
96 Den, ročník XIII, číslo 134, Brno, 17. května 1924, s. 3. 



 

63 

 

poukazuje na konání tělocvičné besídky ve Střelicích pořádané následující den 

odpoledne jednotou Orla. V další zprávě z 13. listopadu můžeme nalézt sdělení o 

opravě troubského kostela. V průběhu dvou let byl restaurován vnitřek kostela 

(nová malba, 5 oltářů, kazatelna, Boží hrob, 2 malovaná okna), což zapříčinilo 

konání sv. misie ve dnech od 26. října do 3. listopadu, kterou řídil známý 

brněnský kazatel Odilo Pospíšil. Během těchto dnů přijalo svátost na 2 000 

farníků. Poslední zápis ze 7. prosince pojednává o schůzi Moravského zemského 

výboru, na které se mimo jiné také schvalovala usnesení obecních zastupitelstev 

o výpůjčkách obcí. Střelice u Brna tu hned po městě Znojmě měly nejvyšší 

schválenou částku a to 387 000 korun na elektrizaci obce.  

Roku 1925 jsem nenašla nijak zajímavou informaci, pouze článek z 10. ledna 

oznamuje, že v Ostopovicích bude brněnským hospodářským spolkem v hostinci 

u Dvořáků pořádána hospodářská přednáška. Přednášet bude pan Jandl, 

zahradník pomologického ústavu v Bohunicích na téma ošetřování ovocného 

stromoví a jak zvýšit hnojením výnos půdy. 

První informace z roku 1926 je z 18. března a jedná se o blahopřání ke 

jmeninám panu Eduardu Grycovi faráři v Troubsku od farníků z Bosonoh. Další 

zápis ze dne 30. května ukazuje, že vztah jednoty orelské a sokolské nebyl 

z nejpřátelštějších. Členové Sokola začali stavět v Ořechově sokolovnu, ale 

podle deníku Den při tom nerespektovali stavební předpisy. Věta „po každém 

jednotlivci se žádá přesné dodržování předpisů stavebních a bratrům Sokolíkům 

se dělají extra výhody?“97 odráží vyostřený vztah mezi těmito dvěma spolky. Co 

se týká Střelic, tak při procházení kronik Orla jsem žádné takovéto rozbroje 

nezaznamenala, jednoty si ve Střelicích dokonce půjčovaly jeviště pro hraní 

divadel či dokonce spolu některá divadelní představení hráli.  

Další záznam pochází ze dne 24. července a oznamuje, že ve Vídni ve věku 

94 let zemřela služebná Terezie Kocmanová z Ostopovic. Článek se navíc 

zmiňuje o tom, že služebná nosila až do konce života svůj selský kroj.  

Text z 29. srpna 1927 přináší kulturní informace o krojích na Brněnsku. 

Informuje o tom, že se před dvěma léty uskutečnila výstava všech moravských 

krojů, přičemž nejvíce byly zastoupeny kraje Slovácko či Valašsko, kde se kroje 

ještě všeobecně nosí. Velmi špatně bylo reprezentováno Brněnsko. Deník jako 
                                                             

97 Den, ročník XV, číslo 146, Brno, 30. května 1926, s. 2.  



 

64 

 

příčinu nachází v tom, že obyvatelé města Brna a okolí jsou zaměstnáni 

v průmyslovém či obchodním sektoru a tak z důvodu praktičnosti se tu kroje tolik 

nenosí. „Jsou však přece jen v blízkosti Brna vesnice, kde aspoň část obyvatel, 

ponejvíce ovšem sedláci a domkaři, setrvává na starých zvycích, kroji i mluvě, 

nemohouc zapomenouti na „staré lepší časy“. Kroj ovšem nedá se nositi ve 

všední den při práci, nýbrž pouze v neděli a ve svátek a to obyčejně nosívá se 

pouze za zvláštních okolností, jako jsou na dědině hody, svatby apod. A jaká je 

to radost podívati se na naše děvčata i na starší panímámy v naškrobených 

sukních a rukávech, hedvábných fěrtůšcích, malovaných kordulách a 

květovaných vídeňských šátcích, ověnčené pentlemi až po paty!“98 

Článek ze soboty 6. října 1928 podává zprávu o svěcení nové části hřbitova 

ve Střelicích. Po ranní bohoslužbě se průvod za zpěvu písně Bože, cos ráčil, 

odebral na místní hřbitov, kde se odehrálo svěcení. „Po skončení poděkoval 

místní farář obecnímu zastupitelstvu, které povolilo na tuto přístavbu značný 

obnos, ctěné rodině Sadílkové-Havránkové, která velkým obnosem na svůj 

náklad postavila uprostřed hřbitovní kříž, jenž jest ozdobou celého hřbitova a 

bude po staletí hlásat zbožnou obětavost šlechetných dárců.“99 Při zpáteční 

cestě ke kostelu byla zpívána píseň Bože, chválíme Tebe.  

 
                                                             

98 Den, ročník XVI, číslo 237, Brno, 29. srpna 1927, s. 2.  
99 Den, ročník XVII, číslo 237, Brno, 6. října 1928, s. 5.  



 

65 

 

Dne 8. listopadu je v deníku Den uveřejněna Kandidátní listina 

Československé strany lidové pro volby okresních zastupitelstev v zemi 

moravsko-slezské. Za okres Brno-venkov kandidovalo 7 mužů, z nichž jeden byl 

střelický občan a to rolník Josef Švestka.  

Dne 25. března 1929 mělo být ve Střelicích podle novin Den (ročník XVIII, 

číslo 70, s. 6) sehráno divadelní představení Potkalo ji štěstí. 

 
 V záznamech v orelské kronice ale tato zpráva chybí. Další dva zápisy 

s názvem Z pamětí obce Střelic u Brna byly s týdenním odstupem zaznamenány 

v sobotních přílohách, sepsal je kronikář Antonín Novák a pojednávaly o historii 

střelického kostela a střelické školy. Ač jsem prohledávala noviny doopravdy 

důkladně, nalezla jsem v tisku Den pouze II. a III. část tohoto článku na 

pokračování. Plné znění článků je uvedeno v příloze č. 7 a v příloze č. 8.  

Další zápis je datován ke dni 20. září 1929 a informuje o pohřbu pana 

finančního rady Ossisky, který se bude konat následující den ve Střelicích. 

Poslední zápis z roku 1929 pojednává o životě zemřelého pana Václava Kazdy 

(úplná verze je uvedena v příloze č. 9). Článek je velmi dlouhý a upřímný a 

ukazuje, jak moc si pana Václava Kazdy lidé ve Střelicích vážili. 

Ve výtiscích z roku 1930 jsem nenašla žádné potřebné informace, přeneseme 

se tedy do roku 1931. První krátký článek oznamuje, že jednota Orla v Silůvkách 

v neděli 31. května pořádá jarní květinovou slavnost. Další článek z 25. června 

1931 (Den, ročník XX, číslo 147, s. 5) čtenáře odvolává do Ořechova, kde se 

uskutečnila týdenní svatá misie. Vyvrcholením byla slavnost posvěcení misijního 

kříže, který velkolepý průvod nesl ozdobený za zpěvu nábožných písní obcí ke 

kostelu. 



 

66 

 

 
 V blízkých Pršticích byla v neděli 4. října odhalena pamětní deska padlého 

legionáře Václava Pokorného z Prštic. Při této příležitosti účinkovala vojenská 

hudba pěšího pluku Jana Sladkého Koziny č. 10 z Brna.   

Dne 16. ledna 1932 měl ve Střelicích pohřeb farář a děkan František Hájek. O 

této smutné události pojednává článek zveřejněný v novinách Den 23. ledna 

1932. Plné znění je uvedeno v příloze č. 10. Také 14. února deník oznamuje 

smutnou zprávu, zemřela matka místního faráře ve Střelicích Aloisie 

Rosenbergová ve věku 80 let.  

Další zpráva z 9. července hovoří o slavnosti svěcení Orlovny a lidového 

domu v Silůvkách. Také ve Střelicích se konala slavnost a to svěcení místního 

renovovaného kostela. Deník Den přináší stručnou historii střelického kostela a 

popisuje, jak byl kostel renovován a kdo se na pracích podílel. Celý článek je 

uveden v příloze č. 11.  

Článek z 28. října oslavuje faráře troubské farnosti Eduarda Gryce. Líčí, jak 

farář zvelebuje kostel (vymalování kostela, zakoupení nových zvonů a hodin na 

věž, vyzdobení průčelí cennými mozaikovými obrazy) a jak „dbá i o povznesení 



 

67 

 

vnitřní pobožnosti, zpěvu a hudby kostelní, hledě v tom vyhověti každému přání 

varhaníkovu, jsa s ním trvale v nejlepší shodě.“100 Farnost troubská tímto děkuje 

faráři Grycovi za jeho obětavou práci a blahopřeje mu k jeho třicetiletému 

kněžství a desetileté činnosti na farnosti.  

 

 
Poslední záznam z roku 1932 (Den, ročník XXI, číslo 287, s. 6) zve čtenáře do 

Střelic, kde se 11. prosince bude konat přednáška se světelnými obrazy na téma 

O sv. Terezičce od Ježíška a O moderní výchově katolické dívky. Pořádá 

pobočka Svazu katolických žen a dívek ve Střelicích. 

                                                             
100 Den, ročník XXI, číslo 252, Brno, 28. října 1932, s. 6. 



 

68 

 

 
Rok 1933 se stává významným rokem pro obec Radostice. Ta totiž slaví 600 

let svého trvání. Deník Den (ročník XXII, číslo 248, s. 5) článkem z 23. října 

stručně popisuje radostický kostelík.  

 
Dále je v novinách uvedeno, že v pátek 8. prosince se v Omicích koná 

přednáška o Lurdech, přednáší pan Navrkal a v Ostopovicích bude sehráno 

divadelní představení Pasačka z Lurd. 

Rok 1934 přináší pouze dvě zprávy. První ohlašuje (Den, ročník XXIII, číslo 

81, s. 5), že se ve Střelicích ve dnech 11. až 18. března konaly svaté misie. 

Účast byla veliká, přišli skoro všichni místní občané i lidé z blízkého okolí.  



 

69 

 

 
Druhá zpráva je zarmucující, oznamuje úmrtí papežského komořího, 

biskupského a konsistorního rady a ředitele Spolku pro stavbu kostelů v Brně 

pana Msgr. Jana Švestky, rodáka ze Střelic. Kopie oznámení je uvedena 

v příloze č. 12.101 

V roce 1935 jsem opět nenašla žádané údaje. Následující rok 1936 články 

čtenáře novin Den informují o sehrání divadelních představení, která pořádal 

Svaz katolických žen a dívek. Dne 26. ledna (Den, ročník XXV, číslo 21, s. 5) to 

bylo představení sehrané ve Střelicích s názvem Zavadilka vdává dceru, 15. 

března (Den, ročník XXV, číslo 63, s. 5) divadelní hra Dvě matky sehraná 

v Troubsku, 29. března (Den, ročník XXV, číslo 75, s. 5) hra Obraz Panny Marie 

sehraná ve Střelicích a 13. prosince (Den, ročník XXV, číslo 289, s. 5) hra Když 

srdce zhřešilo sehraná ve Střelicích. 

 

                                                             
101 Den, ročník XXIII, číslo 255, Brno, 3. listopadu 1934, s. 5. 



 

70 

 

 

 

 
Dne 16. května, 23. května, 4. června a 18. června neustále deník Den 

upozorňuje na konání župního zájezdu ve Střelicích, který se má uskutečnit 

v neděli 21. června. Článek z 16. května velmi dopodrobna představuje nové 

cvičiště střelické jednoty. Celý článek je uveden v příloze č. 13. Dále v příloze č. 

14 uvádím úplné znění zprávy z 18. června. Ač se jedná o orelské cvičení, 

zpráva informuje čtenáře i něco málo o střelickém kostelu a uvádí přesný pořad 

tohoto zájezdu. Župní cvičení ve Střelicích byla velká událost, což dokazuje 

článek z 23. června o této již uskutečněné akci. Pro úplnost ho uvádím v příloze 

č. 15. 



 

71 

 

V Troubsku se 19. července 1936 konalo veřejné cvičení. Noviny Den 

vyzdvihují zejména vystoupení členek a dorostenek z Říčan a ze Střelic. Deník 

také zve na volejbalové mistrovství I. třídy, které se uskuteční 6. září na hřišti 

jednoty Orla ve Střelicích. O prvenství se utkají mužstva jednot: Jundrov, 

Střelice, Ořechov, Bystrc a Královo Pole. Společná mše svatá pro všechny 

účastníky se bude konat v 8.30 v chrámu Páně ve Střelicích. 

Obec Ořechov dle novin Den (ročník XXV, číslo 201, s. 5) pořádá v neděli 30. 

srpna zahradní slavnost. Program je následující: Ořechovské královničky, 

přijímání souseda do obce, slovenská beseda a národní tance. 

 
Poslední zpráva z roku 1936 (Den, ročník XXV, číslo 295, s. 5) oznamuje, že 

jednota Orla ve Střelicích uspořádá v neděli 20. prosince promítání župního filmu 

Život a práce v orelských jednotách v roce 1936. Pořad bude doplněn poučným 

filmem Bezpečnost na železnicích a veselohrou.  

 
Dne 29. března 1937 (Den, ročník XXVI, číslo 73, s. 5) Svaz katolických žen a 

dívek sehrál divadelní hru Krajánkova nevěsta. 

 
Další článek z deníku Den poukazuje na konanou akademii na počest 

šedesátin pana vzdělavatele Leopolda Rosenberga. Hodně se ve článku píše o 

mužském sboru jednoty Orel, celý článek je tedy opět uveden v příloze č. 16.  



 

72 

 

Rok 1938 přináší pouze jedinou zprávu z 27. března (Den, ročník XXVII, číslo 

75, s. 7) o sehrání divadelní hry Pod pláštěm Panny Marie, kterou nacvičil Svaz 

katolických žen a dívek. 

 
  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

73 

 

ZÁVĚR 
 

Kultura ve Střelicích byla v meziválečném období ovlivňována místními spolky. 

Ostatně je tomu tak i dnes (již zmíněné Střelické strunobraní pořádá sdružení 

Sešlost, myslivecký ples Myslivecké sdružení Výrovka, letní noc Sbor 

dobrovolných hasičů, tradiční mladé a staré hody nedávno vzniklé sdružení 

Střelická chasa atp.). Co se týká doby meziválečné, největší zásluhu na pořádání 

kulturních akcí jistě měla jednota Orel a také jednota Sokol. Díky článkům 

v novinách Den jsem zjistila, že ve Střelicích na poli kulturním působil i Svaz 

katolických dívek a žen.  

Jednota Orel každým rokem pořádala tradiční zábavy, plesy, hody, dožínky a 

také poměrně hodně divadelních představení. „Ochotnické divadlo vyžadovalo 

množství činností od amatérské režie a dramaturgie přes všechny potřebné typy 

herectví až po aparát techniky (místní „holič a kadeřník“ se např. téměř vždy 

stával „vlásenkářem a maskérem“) a organizace (např. i prodeje vstupenek).“102  

Do kulturní činnosti se tak zapojili nejen lidé, kteří se cítili být pro divadlo nadáni 

a chtěli takto vystupovat. Práce se našla téměř pro každého – střeličtí občané 

mohli malovat kulisy, instalovat elektrické osvětlení, šít a upravovat kostýmy, atp. 

„V době přípravy divadelního představení dokázal akcí žít tak široký aktiv kulturní 

obce např. malého města, městské čtvrtě, ale i vesnice, jakým se mohla 

pochlubit málokterá jiná akce. Podíl amatérského divadla na pozvednutí kulturní 

úrovně meziválečné společnosti první republiky lze sotva nejen přecenit, ale i 

docenit.“103 

I jednota Sokol kulturní dění jistě pozvedla organizací divadelních představení 

a zejména tím, že zakoupila promítačku a mohla tak ve Střelicích založit kino. 

Také čtenářsko-pěvecký vzdělávací spolek Kollár se ve Střelicích v letech 1918-

1938 zasloužil o rozvoj kultury, ač byl nejvíce činný v době předválečné.  

Novinové články z deníku Den dokazují, že nejen Střelice žily takto bohatým 

kulturním životem. I v okolních vesnicích (Troubsko, Omice, Ostopovice, 

Ořechov, Prštice, Radostice aj.) byly pořádány různé zábavy, divadelní 

                                                             
102 KÁRNÍK, Z.: České země v éře první republiky (1918-1938), díl třetí O přežití a o život (1936-
1938). Praha: Libri, 2003. s. 336. 
103 KÁRNÍK, Z.: České země v éře první republiky (1918-1938), díl třetí O přežití a o život (1936-
1938). Praha: Libri, 2003. s. 336.  



 

74 

 

představení či odborné přednášky. Lze tedy říci, že konání těchto akcí nebylo ve 

Střelicích ojedinělé.  

I když název poslední kapitoly zní Hudební dění Střelicka ve vybraném 

meziválečném tisku, jsem si vědoma toho, že článků vyloženě jen o hudbě ve 

Střelicích v této kapitole není mnoho. Myslím si ale, že i  takové informace, 

jakými jsou např. svěcení nové části hřbitova ve Střelicích či pohřeb některého 

střelického občana, jsou pro nás důležité, protože se na nich pravděpodobně 

také mohli podílet hudebníci z celých Střelic. 

Díky přepisům článků z novin Den tato práce utváří pojednání nejen o 

hudebním dění v době meziválečné ve Střelicích, ale také rozšiřuje o obci 

informace, které nenajdeme v žádné kronice či spisu, jež jsou ve Střelicích 

k dispozici. Může být pro občany Střelic i jakýmsi důvodem k zamyšlení o kultuře, 

kterou jejich předkové vytvářeli, a ve které by se nadále mělo pokračovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

75 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 
 

- ČERNÝ, J., KOUBA, J. A KOL.: Hudba v českých dějinách od středověku 

do nové doby. Praha: Supraphon, 1989. 

- Československá vlastivěda díl IX, umění, svazek 3, hudba. Praha: 

Horizont, 1971. 

- FUKAČ, J., VYSLOUŽIL, J.: Slovník české hudební kultury. Praha: 

Supraphon, 1997. 

- HELFERT, V.: Naše hudba a český stát. Praha: B. Kočí, 1918. 

- JELÍNKOVÁ, Z.: Lidový tanec na Brněnsku v zrcadle dobových 

dokumentů. Brno: Kulturní a informační centrum města Brna, 1992. 

- KÁRNÍK, Z.: České země v éře první republiky (1918-1938), díl třetí O 

přežití a o život (1936-1938). Praha: Libri, 2003. 

- KOLEKTIV AUTORŮ: Dějiny české hudební kultury, 2. díl. Praha: 

Academia, 1981. 

- KUBÍČEK, J., ŠIMEČEK, Z.: Brněnské noviny a časopisy od doby nejstarší 

až do roku 1975. Bibliografie města Brna, svazek 2. Brno: Archiv města 

Brna-musejní spolek., 1976. 

- KUBÍČEK, J.: Pásmo 1924-1926, Index 1929-1939, Rejstříky moravského 

tisku, svazek 7. Brno: Moravská zemská knihovna, 2010. 

- KUBÍČEK, J.: Bibliografie novin a časopisů na Moravě a ve Slezsku 

v letech 1918-1945. Brno: Státní vědecká knihovna, 1989. 

- MAREŠ, J.: Pokus o kroniku střelického Sokola. Střelice: Tělocvičná 

jednota Sokol Střelice u Brna, 2008. 

- PAVLÍK, S. A KOLEKTIV AUTORŮ: Střelice – stručná kronika obce a lidu, 

1848-1978. Střelice: MNV Střelice, 1979. 

- SEHNAL, J., VYSLOUŽIL, J.: Dějiny hudby na Moravě. Vlastivěda 

moravská, země a lid, Nová řada, svazek 12. Brno: Muzejní a vlastivědná 

společnost, 2001. 

- SCHNIERER, M.: Hudba 20. století. Brno: Janáčkova akademie múzických 

umění, 2005. 

- SLAVÍK, F. A.: Brněnský okres, vlastivěda moravská, II. místopis Moravy, 

Brno 1897. Brno: Garn, 2007. 



 

76 

 

- SVOBODOVÁ, M.: Hudební periodika v Čechách a na Moravě 1796-1970. 

Olomouc: Státní vědecká knihovna v Olomouci, 1971. 

 

SEZNAM PRAMENŮ 
 
- Oficiální stránky města Brna [online]. poslední revize 2. 2. 2011. Dostupné 

z<http://www.brno.cz/turista-volny-cas/historie-mesta/historie-mesta-brna>. 

- Stránky Firmy Brno, katalog firem [online]. poslední revize 2. 5. 2011. 

Dostupné z <http://www.firmy-brno.cz/f21653-klub-moravskych-skladatelu-

brno-kulturni-a-spolecenske>. 

- Oficiální stránky Akademického pěveckého sdružení Moravan [online]. 

poslední revize 1. 5. 2011. Dostupné z <http://aps-

moravan.unas.cz/historie.htm> 

- Oficiální stránky Českého hudebního slovníku osob a institucí [online]. 

poslední revize 4. 5. 2011. Dostupné z 

<http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/>. 

- Oficiální stránky obce Střelice [online]. poslední revize 8. 2. 2009. 

Dostupné z <http://www.streliceubrna.cz/pocatky-osidleni-od-praveku>. 

- Oficiální stránky Orla [online]. poslední revize 24. 5. 2011. Dostupné z 

<http://www.orel.cz/profil/historie.html>. 

- Kronika obce Střelice uložena v místním muzeu. 

- Protokoly členských a výborových schůzí čtenářsko-pěveckého 

vzdělávacího spolku Kollár z let 1908 až 1934, uložené v muzeu ve 

Střelicích. 

- Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve 

Střelicích u Brna od roku 1923 do roku 1932 – druhá kniha protokolů, 

uložená v muzeu ve Střelicích. 

- Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve 

Střelicích u Brna od roku 1932 do roku 1936 – třetí kniha protokolů, 

uložená v muzeu ve Střelicích. 

- Kniha jednatelská a záznamy událostí jednoty Orla Československého ve 

Střelicích u Brna od roku 1936 do roku 1940 – čtvrtá kniha protokolů, 

uložená v muzeu ve Střelicích. 



 

77 

 

- Noviny Den, ročník VIII-XXVII, Brno. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

78 

 

Seznam příloh 
 

Příloha č. 1 Střelický kroj 

Příloha č. 2 Program slavnostního večera k oslavě 85. narozenin T. G. 

Masaryka z kroniky obce Střelice 

Příloha č. 3 Stanovy čtenářsko-pěveckého vzdělávacího spolku Kollár 

Příloha č. 4 Ustanovení o stárcích a zábavách 

Příloha č. 5 Poutací leták na představení Brandejští dragouni 

Příloha č. 6 Poutací leták na představení Ztracená varta 

Příloha č. 7 Z pamětí obce Střelic u Brna (1229-1929), II. díl 

Příloha č. 8 Z pamětí obce Střelic u Brna (1229-1929), dokončení 

Příloha č. 9 Ze Střelic u Brna (Za zemřelým p. Václavem Kazdou) 

Příloha č. 10 Ze Střelic u Brna (Za zemřelým farářem a děkanem Františkem 

Hájkem) 

Příloha č. 11 K slavnosti svěcení renovovaného kostela ve Střelicích u Brna 

Příloha č. 12 Parte Msgr. Jana Švestky 

Příloha č. 13 Župní zájezd orelské župy Františka Sušila do Střelic 

Příloha č. 14 Župní zájezd orelské župy Františka Sušila do Střelic 

Příloha č. 15 Župní orelské slety, dni národní pohotovosti, Střelice 

Příloha č. 16 Akademie na počest Leopoldu Rosenbergovi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

79 

 

 

Příloha č. 1  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

80 

 

Příloha č. 2 

 



 

81 

 

Příloha č. 3 

 
 



 

82 

 

 
 

 



 

83 

 

 
 

 



 

84 

 

 
 

 



 

85 

 

 Příloha č. 4 

 Ustanovení o stárcích a zábavách 

Aby se udržovaly a zachovávaly staré dobré zvyky a obyčeje při pořádání 

tanečních zábav, pokud to ovšem dnešní poměry a okolnosti dovolují, ustanovuje 

a schvaluje rada jednoty Orla ve Střelicích na návrh chasy, tj. mládenců – členů 

naší jednoty a příznivců, za pořadatele řadových tanečních zábav tři stárky, na 

dobu jednoho roku, tj. od starých hodů (3. neděle v říjnu) do starých hodů 

příštího roku. Stárci jsou vlastně podle § 13 stanov jednoty „zábavní odbor“ 

jednoty. 

Práva a povinnosti stárků: 

a) Odstupující stárci svolají chasu ke schůzce, v době od srpna do 

poloviny září, na níž se zvolí 3 stárci. Odstupující stárci oznámí jednateli jména 

nově zvolených stárků a ti se dostaví na pozvání do schůze rady koncem září, 

kdež po vysvětlení práv a povinností slíbí, že budou řádně zábavy říditi podle 

starých zvyků a obyčejů a dbáti důstojného jich průběhu. Rada pak schválí nové 

stárky za pořadatele. První (obyčejně nejstarší) stárek je zván do schůzí rady, 

kdež podává zprávy o průběhu zábav s příslušnými návrhy; má pouze hlas 

poradní.  

b) Stárci mají jménem jednoty pořádati: 

1.) řadové (pravidelné) zábavy, jež jsou: 

- Staré hody – na posvěcení chrámu Páně, tj. 3. neděli v říjnu, 

v pondělí, případně i v úterý 

- Martinská zábava (podle okolností) v neděli po sv. Martinovi (11. 

listopadu) 

- Děvčatská zábava – na první neděli po sv. Třech králích (6. 

ledna); právo bráti k tanci mají děvčata do 22. hodiny 

- Ostatky – v neděli, pondělí, případně i v úterý (pouze do pulnoci!) 

- Taneční zábava (podle okolností) na druhou neděli po 

Velikonocích 

- Mladé hody – v neděli na sv. Nejsvětější Trojice 

2.) mimořádné zábavy podle rozhodnutí rady: ples, taneční zábavy po 

veřejném cvičení, na dožínky, atp. 



 

86 

 

c) Trvání řadových zábav je zpravidla od 16 hodin do půlnoci, s večerní 

přestávkou od 19. do 20. hodin, jen výjimečně – podle peněžní situace – možno 

zábavu prodloužiti nanejvýše do 1 hodiny po půlnoci. Trvání plesu a jiných 

mimořádných zábav stanoví rada jednoty. 

d) Nejpozději týden před zábavou domluví se stárci s jednatelem a 

pokladníkem o podrobnostech; jednatel zjedná úřední povolením, případně 

povolení přes policejní (24.) hodinu; pokladník obstará kolkování vstupenek pro 

dávku ze zábav (vstupné t.č. 3 Kč, taneční 6 Kč); stárci zamluví sál u 

hostinského a sjednají hudebníky (obyčejně 10 mužů po 5 Kč na hodinu, bečku 

(¼) piva a kapelnický díl, tj. obnos za jednoho muže více; hodiny se čítají od 

začátku do konce zábavy, tedy i s večerní přestávkou, ovšem jídlo k večeři se 

nedává); odpoledne bývá hudba dechová, večer smyčcová. Podle 

předválečného zvyku mají hudebníci hráti zdarma při církevních slavnostech a to: 

za staré hody na Vánoce, za ostatky na Velikonoce (vzkříšení) a za mladé hody 

při Božím Těle. 

e) Každý stárek vyvolí si z děvčat stárku, které pomáhají stárků při 

výzdobě před zábavou; postarají se o kytky na klobouku stárků, o rozmarýn pro 

účastníky na hody staré, o zimostrázové větvičky s pentličkami na mladé hody a 

o to, aby se děvčata zúčastnila v krojích (v šorcech a rukávcích) zábav v neděli 

na staré a mladé hody, děvčatské a ostatků. Stárci se postarají o postavení 

opentlené máje, v sobotu před starými hody s červeným šátkem a před mladými 

hody s praporem modrobílým a červenobílým. 

f) Na zahájení zábavy tančí stárci se stárkami první kousek „sólo“. Stárci 

se pak mají starati o řádné vybírání vstupného od účastníků a tanečních od 

tančících.  Vybrané peníze mají správně a poctivě odevzdati pokladníkovi a 

vyúčtovati s ním hotové výlohy. 

g) Stárci mají dáti na mši sv. za střelickou mládež na mladé a staré hody. 

Při vzkříšení, křížových dnech, Božím Tělu a jiných církevních průvodech mají 

nésti korouhve. K pohřbu mládence neb panny mají vybrati od chasy na věnec. 

Za chasu posílají ke svatbám známých a přátel přání písemná se žertovným 

dodatkem. Stárky mají olíčiti Boží muku u hřbitova před křížovými dny.  

 

 



 

87 

 

Ve Střelicích dne 4. října 1932.  

Podepsáni starosta Jan Procházka a jednatel Oktavián Dlapka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

88 

 

Příloha č. 5 

 
 



 

89 

 

 Příloha č. 6 

 

 



 

90 

 

Příloha č. 7 

 

 
 

 

 

 



 

91 

 

 
 

Den, ročník XVIII, číslo 88, Brno, 13. dubna 1929, s. 5. 



 

92 

 

 Příloha č. 8 

 

 
 

 



 

93 

 

 

 
 

Den, ročník XVIII, číslo 94, Brno, 20. dubna 1929, s. 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

94 

 

Příloha č. 9 

 

 



 

95 

 

 

 
 

Den, ročník XVIII, číslo 268, Brno, 9. listopadu 1929, s. 5. 



 

96 

 

Příloha č. 10 

 
Den, ročník XXI, číslo 19, Brno, 23. ledna 1932, s. 5. 



 

97 

 

Příloha č. 11 

 

 



 

98 

 

 

 
 

 

Den, ročník XXI, číslo 241, Brno, 15. října 1932, s. 7. 



 

99 

 

Příloha č. 12 

 



 

100 

 

Příloha č. 13 

 



 

101 

 

 
 

Den, ročník XXV, číslo 115, Brno, 16. května 1936, s. 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

102 

 

Příloha č. 14 

 
Den, ročník XXV, číslo 141, Brno, 18. června 1936, s. 5. 



 

103 

 

Příloha č. 15 

 



 

104 

 

 

 
 

Den, ročník XXV, číslo 145, Brno, 23. června 1936, s. 2. 

 

 

 

 

 



 

105 

 

 

Příloha č. 16 

 

 
Den, ročník XXVI, číslo 90, Brno, 17. dubna 1937, s. 5. 



 

106 

 

ANOTACE 
 

Jméno a příjmení: Karolína Sklenářová 

Katedra: Katedra hudební výchovy 

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Coufalová, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2011 

  

Název práce: Hudební činnost ve Střelicích na pozadí meziválečného 
českého tisku 

Název v angličtině: Music activities in the town of Střelice on the background of 
Czech interwar press 

Anotace práce: Tato práce se zaměřuje na obec Střelice, její historii, 
současnost a zejména na meziválečné období se zřetelem na 
hudební činnost v této obci. Pojednává o brněnském 
hudebním meziválečném tisku a přináší nové informace o 
Střelicích z vybraného periodika. 

Klíčová slova: Meziválečné období, obec Střelice, hudební činnost, brněnský 
meziválečný tisk 

Anotace v angličtině: The thesis focuses on the town of Střelice, its history, present 
time and especially the interwar period with respect to music 
activities in this town. It deals with interwar music press in 
Brno and brings new information about Střelice from a 
particular periodical. 

Klíčová slova 
v angličtině: 

interwar period, the town of Střelice, music activities, interwar 
press in Brno 

Přílohy vázané v práci: Příloha č. 1 – Střelický kroj, Př. č. 2 - Program slavnostního 
večera k oslavě 85. narozenin T. G. Masaryka z kroniky obce 
Střelice, Př. č. 3 - Stanovy čtenářsko-pěveckého 
vzdělávacího spolku Kollár, Př. č. 4 - Ustanovení o stárcích a 
zábavách, Př. č. 5 - Poutací leták na představení Brandejští 
dragouni, Př. č. 6 - Poutací leták na představení Ztracená 
varta, Př. č. 7 - Z pamětí obce Střelic u Brna (1229-1929), II. 
díl, Př. č. 8 - Z pamětí obce Střelic u Brna (1229-1929), 
dokončení, Př. č. 9 - Ze Střelic u Brna (Za zemřelým p. 
Václavem Kazdou), Př. č. 10 - Ze Střelic u Brna (Za zemřelým 



 

107 

 

farářem a děkanem Františkem Hájkem), Př. č. 11 – 
K slavnosti svěcení renovovaného kostela ve Střelicích u 
Brna, Př. č. 12 - Parte Msgr. Jana Švestky, Př. č. 13 – Župní 
zájezd orelské župy Františka Sušila do Střelic, Př. č. 14 - 
Župní zájezd orelské župy Františka Sušila do Střelic, Př. č. 
15 - Župní orelské slety, dni národní pohotovosti, Střelice, Př. 
č. 16 - Akademie na počest Leopoldu Rosenbergovi 

Rozsah práce: 78 stran, 27 stran obrázkových příloh 

Jazyk práce: Český jazyk  

 

 

 

 

 


